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(Tęsinys)
Nesunku įžvelgti, kad visa pa
starųjų mėnesių raida vyksta 
Čekoslovakijos įvykių šešėlyje 
ir poveikyje. Nežiūrint kokią 
atomazgą turės dabartinė Če
koslovakijos drama, jos heroji
niai momentai, prasiveržę gilaus 
patriotizmo ir tautinio vienin
gumo persunktoje įvykių raido
je, turės įkvepiančios, uždegan
čios įtakos visai Rytų Europai 
ir gal pačiai Sovietų Rusijai. At
rodo, kad artėja laikas, kai des
potiškos priemonės nepajėgs 
užgniaužti vis stipriau ir ryš
kiau kylančių reikalavimų: lais
vės, teisingumo ir pagarbos as
meniui. Netenka abejoti, kad 
Čekoslovakijos drama yra įdė
miai sekama ir pavergtoje Lie
tuvoje. Yra neabejotinų įro
dymų, kad Rumunijoje ir Veng
rijoje svarstomos galimybės, 
kaip nusikratyti Maskvos meš
kiškos globos ir pasukti į nau
jas reformas, kurios suteiktų 
daugiau laisvės ir gerovės tų 
kraštų gyventojams.

Rytų Europos įvykių raida, 
be abejo, priklausys didele da
limi ne tik nuo to regi jono tau
tų ryžto ir pastangų išsiveržti 
iš Maskvos priespaudos, bet ir 
nuo politinės raidos pačioje So
vietų Rusijoje, o taip pat ir ga
limų tarptautinių jėgų persj-i 
organizavimo bei galimų konflik
tų plėtros. Po intelektualų teis
mų ir ištrėmimų, po gūdaus 
šauksmo prie iš komunizmo atsi
vertusio rašytojo karsto Mask
voje, kad laisvė ateis, dabar pa
čiame Kremliuje nuaidėjo šū
viai, kurių taikiniu buvo komu
nistinio tautų kalėjimo diktato
riai. Politinė logika remiantis 
šiuo metu galima prileisti dvi 
galimybes komunistinės impe
rijos likiminėje raidoje: ban
dymas grįžti į stalininį terorą 
iššauks reakciją ir vidinį spro
gimą, gi tolesnis varžtų atlei
dimas ves į vis drąsesnius lais
vės reikalavimus ir neišvengia
mą rusiškosios komunizmo im
perijos žlugimą. Deja, ši raida 
vargu ar vyks mūsų norimu 
tempu. Juo labiau, kad, kaip mi
nėjau, ji žymiai priklausys ir 
nuo kitų tarptautinės raidos fak
torių.

Po Čekoslovakijos fiasko, Mas
kva skuba savo pašlijusį pres
tižą atstatyti siūlydama Vašing- 
tonui tuojau tartis dėl raketinių 
ginklų suvaržymo, o Artimųjų 
Rytų konflikto likvidavimui pa
teikė savo planą. Yra žinių, kad 
Maskva taip pat siūlys užšaldy
ti dabartinę Europą ir Vokietiją 
dalinančią sieną, o taip pat žy
miai išplėsti JAV ir Sovietų Ru
sijos prekybos santykius. Kaip 
į šiuos Maskvos manevrus rea
guos naujoji prezidento Nixono 
administracija ir kokios politi
kos laikysis iki sprogimo vėl 
įkaitusio Artimųjų Rytų kon
flikto atžvilgiu, parodys netoli
ma ateitis.

Jei Čekoslovakijos okupacija 
sugriovė de Gaullio Europos iki 
Uralu iliuziją ir įkvėpė kiek gy
vybės bevystančiam šiaurės 
Atlanto paktui, nauji Maskvos 
politiniai :jimai ir ypač jos lai
vyno įsitvirtinimas Viduržemio 
jūroje, grėsmingo Artimųjų Ry
tų konflikto akivaizdoje gali iš 
pagrindų pakeisti tarptautinę 
Vašingtono ir Maskvos santy
kių pobūdį. Jei dar pridurtume

galimą Vietnamo karo užbaigimą 
ir didžiojo Azijos milžino — ko
munistinės Kinijos — galimą iš
ėjimą į tarptautinę areną, tai 
turėsime pripažinti, kad netoli
ma ateitis yra pilna eventualių 
netikėtumų ir sunkiai numato
mų vingių. Su viltimi ir pasiti
kėjimu nukreipiame savo žvilgs
nį šiuo metu į Vašingtoną, kur 
prie vyriausybės vairo atėjo 
žmogus, kuris didelę savo poli
tinio veikimo dalį yra paskyręs 
kovai su komunistinėm įtakom 
į šio krašto gyvenimą. Jis ge
rai pažįsta ir tarptautines Mas
kvos pinkles. Mūsų, kaip šio 
krašto gyventojų ir piliečių pa
grindinis prez. Niksonui linkė
jimas, yra, kad jis, kaip galin
giausios pasaulyje valstybės 
prezidentas, turėtų drąsos ir 
moralinės pareigos pakelti bal
są už Vidurio Europos ir, ypa
tingai, Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės reikalą. Vargu ar 
galime tikėtis staigių posūkių 
J. A. V. užsienių politikoje, nes 
ji yra paremta, kaip ir kiekvie
nos valstybės, pirmoje eilėje sa
vųjų interesų respektavimu ir 
tik antroje vietoje kitais moty
vais. Deja, tarptautinių santy
kių plotmėje moralinis įsiparei
gojimas, teisingumas ir mažųjų 
tautų teisių gynimas dažniau 
yra išimtis, negu taisyklė. Ne
žiūrint to, nauji žmonės su nau
jom idėjom Vašingtone mus įpa
reigoja nepraleisti šios progos 
ir Lietuvos laisvės klausimą iš 
naujo kruopščiai paruošus ir pa
naudojant tinkamiausius kana
lus vėl iš naujo pristatyti ir rei
kalauti konkrečių žygių tam 
klausimui bent iš mirties taško 
išjudinti.

Sekdami Čekoslovakijos dra
mą, be abejo, su širdgėla paste
bime, kad, deja, nieko panašaus 
dabartinėse sąlygose Lietuvoje 
įvykti negali. Dar prieš prasi
dedant antrajam pasauliniam 
karui, Lietuva tapo niekšingo 
vadinamojo Molotovo-Ribben- 
tropo sandėrio auka. Modernių
jų laikų istorijoj retas faktas, 
kad nepriklausomos valstybės li
kimu prekiautų dvi galingesnės 
jos kaimynės. Tuo sandėriu 
Lietuvos likimas iš anksto buvo 
nuspręstas ir tolimesni Maskvos 
agresijos veiksmai ir jų neva le
galizavimo vaidinimas vadina
mųjų liaudies balsavimų keliu, 
buvo anų nusikaltėliškų susita
rimų logiška išvada. Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tas netrukus paskelbs šį laiko
tarpį liečiančius ir ilgą laiką pa
slaptyje laikytus dokumentus.

(Nukelta į 4-ią psl )

Ginkluoti Izraelio kariai patruliuoja Sirijos ir Jordanijos pasienį. Atrodo, kad be didesnio su* 
sikirtimo neapsieis, nes Izraelio priešai nesilaiko paliauby.

JAUNŲ “LIAUDIES PRIEŠŲ” TARPE 
YRA AUKŠTO VALDININKO DUKTĖ

MASKVA. — NYT korespondentas iš Maskvos praneša, kad 
šiandien turi prasidėti dar dviejų sovietų piliečių teismai. Jie, 
kaip ir anksčiau buvę kaltinamieji, kaltinami skleidę sovietų 
sistemai nepalankias žinias, platinę šmeižtus prieš partiją ir 
vyriausybę, šį kartą kaltinamųjų suole sėdi 29 metų Irina Biel
gorodskaja, inžinierė ir 30 metų matematikas Uja Burmistro- 
vičius. Mergina esanti Larisos Bogaroz-Danielienės pusseserė, 
ši šiuo metu atlieka bausmę vienoje Taišės miesto, rytiniame 
Sibire, lentpiuvėje.
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PRANCŪZIJA PIKTA PASITRAUKĖ 
IŠ VAK. EUROPOS KRAŠTU UNIJOS
PARYŽIAUS. — Prancūzijos vyriausybė paskelbė, kad

pasitraukia iš Vakarų Europos Unijos, kurią sudarė Europos 
Bendrosios rinkos šešios valstybės ir Britanija. Prancūzija tvirti
na, kad Britanija išnaudoja šią organizaciją savo įėjimui į bendrą 
rinką palengvinti. Prancūzija laiko, kad Britanija tol negalės 
įsijungti į Vakarų Europos bendras organizacijas, kol ji palaikys 
ligšiolinius tamprius ryšius su Amerika. Prezidento de Gaulle 
nuomone, Europa prasideda nuo Atlanto krantų ir Britanija nei 
savo politiniais ryšiais su Amerika, nei savo ryšiais su kitais britų 
komonvelto kraštais, nei savo salos padėtimi geografine prasme 
netinka į Europos kontinentą,.

Vakarų Europos unija įsteig
ta 1955 metais bandė derinti jai 
priklausančių valstybių gyny
bos politiką, bendradarbiavo 
svarstant politinius, kultūrinius, 
socialinius tų valstybių klausi
mus ir ieškojo bendros linijos 
Tos unijos asamblėja susirenka 
du kart per metus, o jos taryba 
posėdžiauja du kart per mėnesį.

Stebėtojų manymu, šis Pran
cūzijos išėjimas prieš Britaniją, 
kurios ji nenori matyti bendro
je rinkoje, apsunkins prezidento 
Nixono pasikalbėjimus su Euro
pos vadais. Nixonas tikėjosi pa
gerinti Amerikos santykius su 
Prancūzija. Pats de Gaulle pa- 
reiškėnorą, kad tie santykiai pa
gerėtų. Dabar, Prancūzijai vėl 
viešai pasisakius prieš Britaniją, 
Nixonui bus sunkiau rasti ben
drą kalbą su de Gaulle.

Nemažai prie paskutinio Pran
cūzijos veiksmo prisidėjo Vo
kietijos elgesys. Vokiečiai jau 
seniai remia Britanijos kandi
datūrą į Bendrąją rinką,. Praė
jusią savaitę, kai Bonoje ir Ber
lyne lankėsi britų premjeras 
Wilsonas, abiejų valstybių vy
riausybės vėl išreiškė nuomonę, 
kad Europoje Vokietijos ir Bri-

tani jos interesai yra tie patys. 
Wilsonas pritarė sumanymui, 
kad Britanija, Vokietija ir Olan
dija bendrai statytų uranijaus 
gryninimo įmonę. Wilsonas pa
reiškė, kad Europos kraštai turi 
turėti nepriklausomą nuo Ame
rikos uranijaus, reikalingo ato
minei pramonei, šaltinį.

Prancūzijai nepatiko, kad Va
karų Europos unijos delegatai 
nutarė svarstyti bendrą liniją 
Viduriniųjų Rytų taikos klausi
mu. Prancūzija jau iš anksto 
prieš tokius pasitarimus pasi
sakė, o kai jos kitos valstybės 
nepaklausė, ji pasitraukė iš uni
jos.

NEW YORKAS. — Sovietų 
atstovas Jungtinėse Tautose iš
dalino visiems atstovams sovie
tų protestą dėl Vakarų Vokieti
jos “provokacijų” Vakarų Ber
lyne.

♦ Clay Shaw teisme vienas 
Kansas City patalogas, įsižiūrė
jęs į prezidento Kennedžio nu
žudymo momento filmą, pareiš
kė, kad šūvis kuris peršovė Ken
nedy, galėjo ateiti ir iš priekio, 
o ne iš užpakalio, kaip tvirtino 
Warreno komisija.

Prie paminklo Žuvusiems už Lietuvos Laisvę, vasario 15 d. stovi Sibiro kan
kinys kun. B.' Juršėnas, Čikagos Lietuviu Tarybos pirm. A. Pužauskas, Vliko

A. Stasys.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento ekonominių patarėjų ta
ryba patarė vyriausybei neat
šaukti šiuo metu 10% pajamų 
mokesčių laikino pakėlimo, pa
daryto dar prez. Johnsono. Vy
riausybė stengsis subalansuoti 
biudžetą ir sustabdyti infliaciją.

TEL AVIVAS. — Izraelio vy
riausias rabinas Nissim paskel
bė, kad jis važiuos į Sovietų Są
jungą dalyvauti Maskvos rabi
no Levino 75 metų gimtadienio 
iškilmėse.

MADRIDAS. — Astronautas 
Bormanas Ispanijoje padėjo vai- 
niką prie paminklo Kristopui Ko- ------------- ------- --------- -- . ..... ...
lumbui. Jį priėmė ir generąlisi- i P'rm- dr. K. Valiūnas ir Čikagos Lietuviu Tarybos vicepirmininkas kurt, 
mas Franco. Foto: M. Nagio

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Šveicarijoje, Zuericho aero
drome, penki vyrai su automati
niais šautuvais puolė besiruo
šiantį pakilti Izraelio keleivinį 
lėktuvą. Iš lėktuvo irgi atsiliep
ta šūviais. Sakoma, kad vienas 
užpuolikas žuvęs, o lėktuve bu
vę sužeisti penki asmenys. Lėk
tuvas su 50 keleivių skrido iš 
Amsterdamo į Tel Avivą.

♦ Komunistinė Kinija prane
šė, kad jos ambasadorius Var
šuvoje nesusitiks, kaip buvo nu
matyta, su Amerikos ambasado
riumi, nes susitikimui esanti ne
palanki atmosfera, kai Amerika 
priėmė Kinijos diplomatą, pabė
gusį iš Olandijos ambasados.

♦ Studentų neramumai prasi
dėjo ir Urabanoje, Illinois uni
versitete. čia buvo sunaikinta 
nemažai knygyno rodyklinių 
kortelių, tuo padarant bibliote
kai daug sunkumų.

Pagrobė 3 laivus
HONG KONGAS. — Komu

nistinės Kinijos karo laivai pa
grobė tris jachtas, plaukusias 
iš Hong Kongo į Macao. Kitos 
trys komunistų buvo sustabdy
tos ir iškrėstos. Pagrobtų laivų 
savininkai su svečiais buvo nu
gabenti į komunistinę Kiniją. 
Jų tarpe yra 4 amerikiečiai, trys 
švedai, du britai, prancūzas, 
australietis ir keturi Hong Kon
go kinai.

Britų vyriausybė bando susi
siekti su Pekino vyriausybe ir 
išsiaiškinti, kodėl kinai pagro
bė šiuos privačius laivelius ir 
ką jie mano daryti su keleiviais.

Ulbrichtas Maskvoje
MASKVA. — Kremliuje buvo 

vėl susitikę sovietų partijos va
das Brežnevas ir Rytų Vokietijos 
diktatorius Ulbrichtas. Jų pa
skelbtame komunikate sakoma, 
kad pasikalbėjime buvo prieita 
visiškai vienodos nuomonės, jog 
‘neonacių, militaristų ir revan- 
šistų jėgos Vakarų Vokietijoje 
plečia savo veiklą ir siekia pa
kenkti liaudies interesams, suke
liant Europoje naujus įtempimo 
židinius”.

Spėjama, kad abu komunistų 
vadai aptarė Berlyne susidariu
sią padėtį, kai Bonos vyriausy
bė nutarė čia rinkti naują savo 
prezidentaą. Buvo apsvarstytos 
ir priemonės, kurių griebtis ža
da Rytų Vokietijos valdžia.

Maskvos kaltinimai 
pasaulio žydams

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje vėl sustiprėjo propaganda 
prieš tarptautinę žydų organi
zaciją — sionizmą. Neseniai So- 
vietskaja Rosi j a rašė, jog kiek
vienas žydas yra galimas Izrae
lio šnipas, nes žydai turį dvi tė
vynes: vieną, kurioje gyvena, o 
kitą — Izraelį. Tarptautinių žy
dų organizacijų propaganda rei
kalaujanti, kad visi žydai tar
nautų Izraeliui, nežiūrint, kur 
jie gyvena.

Todėl, sako laikraštis, Izrae
lis turi labai stiprią ir gerai or
ganizuotą žvalgybą, nes jai dir
ba visi pasaulio žydai.

Kitas laikraštis “Nedelia” ir
gi tvirtina, kad Izraelio žvalgy
ba net grasinimais verčia vi
sus pasaulio žydus dirbti jai. 
Kas atsisako, tai nukenčia jo gi
minės Izraelyje.

Vienas svarbiausių žydų prie
šų Sovietų Sąjungoje esąs po- 
litbiuro narys ir darbo unijų pre
zidentas Aleksandras šelepinas. 
Jis neseeniai Egipte pasakęs 
prieš žydus labai piktą kalbą, 
pareikšdamas, kad žydams pavy
kę net įsiskverbti į komunistų 
partijų vadovybes.

Bielgorodskaja kaltinamas pa
likusi viename Maskvos taksi sa
vo rankinuką, kuriame buvę 60 
lapų peticijos valdžiai kopijų su 
septyniais parašais. Toji petici
ja reikalavo paleisti pernai lie
pos mėnesį 29 d. suimtą Anatoli
jų Maršenko. Jis buvo suimtas 
už laišką Čekoslovakijos spau
dai dar prieš invaziją. Laiške 
jis smerkė sovietų vyriausybės 
spaudimą Čekoslovakijos vy
riausybei. Už šio laiško parašy
mą Maršenko gavo metus kalė
jimo.

Bielgorodskaja atsisakė atsa
kinėti į tardytojų klausimus. Ji 
nurodė, kad peticija valdžiai bu
vo pasiųsta, joje jokių šmeižtų 
ar apkalbų nebuvę. Todėl tos ko
pijos nesančios priešvalstybinės 
veiklos įrodymu. Ji pasakiusi, 
geriau vienus metus daugiau sė
dėsianti kalėjime negu bendra- 
biausianti su prokuroro tardy
tojais. Jos byla valdžiai esanti 
ypatingai nemaloni, nes jos tė
vas esąs pensijon išėjęs aukštas 
sovietų saugumo — KGB tar
nautojas.

Burmistrovičiaus kaltinimai 
esą rimtesni. Jis platinęs slap
tą sovietų literatūrą. Jis buvo 
suimtas prie mašininkės namų, 
kur buvo perrašinėjamos sovie
tų cenzūros draudžiamos kny
gos. Sovietų Sąjungoje veikia 
daug tokių “samizdat” leidyklų. 
Pas Burmistrovičių rastos Sini- 
javskio. Danieliaus, Solženicino 
raštų kopijos.

Korespondentas Henry Kamm 
praneša, kad Pavelis Litvinovas 
savo bausmę atlieka Verchnije 
Usugli anglies kasyklose, netoli 
Chitos miesto Sibire. Ten jis 
turįs elektriko darbą. Prieš dvi 
savaites į Chitą persikėlė gy
venti ir jo žmona. Kitas sovietų 
valdžios kritikas, Viktoras Bam
bergas uždarytas bepročių ligo
ninėn.

Pasmerkė sovietų 
draugų lapelius

PRAGA. — Čekoslovakijos 
komunistų organas Rude Pravo 
rašė apie Čekoslovakijoje plati
namus šmeižiančius lapelius 
prieš prezidentą Svabadą, prieš 
seimo vicepirmininką Smrkovs- 
kį ir kitus vyriausybės narius. 
Laikraštis sako, kad lapelių au
toriai aiškiai yra “senieji komu
nistai”, arba, gal, visai ne ko
munistai, linkintieji partijai blo
go. Yra ir kitų galimybių, — 
sako laikraštis, — nes lapeliai 
spausdinami prastose spaustu
vėse ir nekokia čekų kalba.

Čekoslovakijos komunistų par
tijos prezidiumas pasmerkė tų 
lapelių kampaniją, nes ji bando ’ sekretorius Ronald Ziegler pa- 
sumažinti žmonių pasitikėjimą reiškė, kad susitikimas buvęs 
partijos vadovybe. Į‘konstruktyvus”.

Ambas. Dobryninas 
Baltuose Rūmuose
WASHINGTONAS. — Pir

madienį pas prezidentą Nixoną 
atsilankė Sovietų Sąjungos am
basadorius Amerikoje Anatoli
jus Dobryninas. Jis Baltuose 
Rūmuose užtruko visą valandą, 
kas stebėtojams sako, kad tai 
nebuvo vien mandagumo vizitas, 
bet buvo svarstyti ir kai kurie 
klausimai.

Dobryninas neseniai sugrįžo iš 
dviejų mėnesių atostogų Sovie
tų Sąjungoje šis buvo jo pirmas 
vizitas pas naują Amerikos pre
zidentą. Baltųjų Rūmų spaudos

Peru valdžia eina 
Kubos keliais

LIMA. — Peru, karinė vyriau
sybė paskelbė, kad ji pasirašė 
pirmą prekybos sutartį su So
vietų Sąjunga. Tai dar vienas 
karinės diktatūros žingsnis prieš 
Ameriką, iš kurios Peru gau
davo apie 25 milijonus paramos 
per metus. Neseniai Peru lai
vai apšaudė Amerikos žvejų lai
vus ir vieną jų buvo pagrobę 
(jis buvo paleistas, kai laivo 
kapitonas sumokėjo 2,000 dol. 
pabaudą). Prieš savaitę Peru 
nacionalizavo amerikiečių žibalo 
bendrovės nuosavybę.

Kai kurie Pietų Amerikos 
kraštai susidomėję seka, koks 
bus Amerikos atsakymas į vi
sus šiuos Peru karinės valdžios 
darbus. Jei Amerika nereagus, 
tai ir kitos vyriausybės gali su
sigundyti ir suvalstybinti ame
rikiečių turtus.

Peru valstybėje auga sovietų 
įtaka. Stebėtojai tvirtina, kad 
Peru gali nueiti Kubos -keliais.
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AKADEMIKeS skautės išsirikiavusios stovykloje prie vėliavos 
Viena iš rinktiniy Gerimanto Peniko nuotrauky.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 7 (231)

Rūpesčiai, kurie

GULA ANT VISU PEČIŲ
Naujasis Akademinio Skautų Sąjūdžio iždininkas 
skautininkas Liūtas Grinius — didelis optimistas

VASARIO 5 d. A. S. S. Vadi j a iždininko pareigas perdavė 
fil. s. Liūtui Griniui, 3879 Castleman St., Riverside, CA, 92503, 
vietoje atsistatydinusio fil. A. Vengrio.

“Mūsų skautijos” korespon
dentas tolimoje Kalifornijoje 
aplankė naująjį iždininką ir už
klausė apie naujo darbo planus.

Skautininkas fil. inž.
LIŪTAS GRINIUS

S. L. Grinius pabrėžė tris ar
timiausius rūpesčius:

pirma — surinkti ir sutvar
kyti 1968 metu A. S. S. ir vi

sų vienetų atskaitomybę; ant
ra — sutvarkyti skyrių ir at
skirų narių sąrašus ir 1967— 
1968—1969 metų mokesčių bū
vį, ruošiantis šiais metais įvyks- 
tantiems Liet. Skautų S-gos va
dovybės rinkimams; trečia — 
suvienodinti ir atspausdinti nau
doti vienetuose sąskaitybos, 
knygvedybos ir turto priežiū
ros instrukcijas su pavyzdžiais.

Korespondentui buvo įdomu, 
kuris iš įvardintų darbų atrodo 
sunkiausias. Į tai s. Grinius at
sakė, kad, jo nuomone,

joks darbas nėra lengvas, 
ir kiekvienos pareigos rei
kalauja daug dėmesio ir pa
stangų. Sunkiausias užda
vinys gali būti lengvas, kai 
kiti padeda ir kai visi sąži
ningai ir laiku atlieka savo 
pareigas — tai yra skauto 

Geležinis Įstatas.
Pradžiai, s. Griniaus many

mu, pakaktų, jei kiekvienas A. 
S. S. vienetas ir narys, perskai
tęs šį aprašymą, atsiųstų atvi
ruką savo nario padėčiai patik-

rinti ar nario mokesčiui sumo
kėti. Turint galvoje sąjūdžio 
veiklą — spaudos leidinius, sto
vyklas, kultūrinius įvykius ir 
pramogas, mokesčiai nėra dide
li. ASD ir K! “Vytis”: studi
juojantiems — $6, dirbantiems 
_ $8, FSS — $10 arba $15 
vyrui ir žmonai esant nariais. 
Mokesčiai įskaito “Mūsų Vyčio” 
prenumeratą ir LSS įnašus.

S. Liūtas Grinius Liet. Skau
tų S-gos eilėse ir pareigose nė
ra naujokas. Prieš priimdamas 
iždininko pareigas, buvo Ramio
jo Vandenyno Rajono ASS va
deiva; dalyvavo V tautinėje sto
vykloje, vadovaudamas ASS pa- 
stovyklei. 1966—1967 ir 1963 
metais buvo ASS Los Angeles 
skyriaus pirmininkas, 1967 — 
ASS Atgimimo metų stovyklos 
viršininkas, 1952—1955 Korp! 
“Vytis” junjorų tėvūnas, 1951 
—1952 LSB vadeiva JAV, 1949 
—1950 Brolijos ir Seserijos vie
netų kūrėjas ir pirmas tuntinin- 
kas Chicagoje Korp! “Vytis” ei
lėse fil. L. Grinius yra nuo 1951 
metų, o skautu — nuo 1945.

šalia skautiškos veiklos, gy
vai reiškėsi suorganizuodamas 
pirmąjį studentų vienetą JAV 
— Chicagos Lietuvių Studentų 
Draugiją, kuriai pirmininkavo; 
buvo Liet. Studentų Sąjungos 
JAV pirmoje centro valdyboje 
vice pirmininku, pradėjo ir re
dagavo “Studentų Gaires”, su
organizavo Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondą, buvo vienas Ne+ 
priklausomų Studentų Sąjūdžio 
pradininkų.

Skautininkui inžinieriui Liū
tui Griniui nuoširdžiai linkime 
labai daug sėkmės naujose skau
tiškose pareigose. Koresp.

I Tarptautinei Skaučių Dienai

MARIANNE 
SCHNETZER
IR KITOS VIEŠNIOS

pas mūšy seses
Skautininke M. Butkienė, Liet. 

Skaučių Seserijos Tarptautinio 
Skyriaus vedėja, savo praneši
me Vyriausiai Skautininkei pa
mini keletą įdomių epizodų iš 
šio skyriaus veiklos.

Pirmiausia, tarptautinė Su
simąstymo Diena — Vasario 22- 
ji— visada praeina atnaujinant 
ryšius su egzilų tautų skautė
mis, pasikeičiant sveikinimais ir 
linkėjimais.

1968 m. Jubiliejinė Stovykla 
buvusi geriausia proga susišauk
ti egziles ir amerikietes seses 
svečiuosna. Kvietimai buvo iš
siuntinėti ir telefonais susisiek
ta su šių tautybių vadovėmis: 
amerikiečių, estų, latvių, lenkių, 
ukrainiečių, rusių, vengrių. At
sakymai gauti iš amerikiečių, 
latvių, lenkių, ukrainiečių, rusių, 
vengrių. Galinčių dalyvauti są
rašuose buvo latvės, lenkės, uk
rainietės ir vengrės. Stovyklo
je pasirodė latvių ir lenkių Vy
riausios Skautininkės su savo re- 
prezentacinėm skiltim.

Išskirtina asmenybė ir mie
la stovyklos viešnia buvo Šveica
rijos atstovybė Skautininke Ma
rianne Schnetzer. Marianne, gy
venanti Čikagoje, yra įkūrusi 
Tarptautinį skaučių būrelį, vad. 
International Patrol. Būrelio

sueigos vyksta kartą per mėne
sį kurios nors tautos vardu. Bū
reliui priklauso ir prijaučiančios 
amerikietės. Kartą viename su
sirinkime priskaitėme 22' skir
tingų tautų atstoves. Šios sve
timtautės nėra įsijungusios į ak
tyvų amerikiečių skautavimą, o 
tik šiame krašte mokosi, dirba 
arba vieši. Skautininke Schnet
zer yra artimai susipažinusi su 
egzilų skaučių padėtimi Tarp
tautinio Biuro elgesenos plotmė
je. Ji taip pat yra artimuose 
santykiuose su Lady B. Powell ir 
kitom aukštom Anglijos bei Eu
ropos tautų vadovėm.

Lietuvių skaučių Seserijos 
vardu daromos pastangos Tarp
tautinio Biuro Statuto pakeiti
mo ar bent jo peržiūrėjimo rei
kalu. Egzilų skaučių padėtis se
niai šaukiasi konkretesnio išryš
kinimo.

Marquette Park
Marquette Parko Apylinkės 

J. A. V. Lietuvių Bendruome
nės Valdyba savo posėdyje pa
siskirstė pareigomis:
Albertas Kerelis, pirm.; Juo
zas Bacevičius ir Petras Vilke
lis, vicepirm., Bronius Liškus, 
sekr.; Jurgis Petraškevičius, 
ižd.; Kazys Rožanskas, paren
gimų vadovas; Stasys Molis, in
formacija; Jonas Jonikas, or- 
ganiz. amerik. lietuvių; Zig-

SeserijOs Tarptautinis sky
rius prašo visų skautauj ančių 
sesių nepaliaujamai skelbti pa
sauliui mūsų puoselėjimus ir lin
ki kuo glaudesnių ryšių palai
kymo su kitų Egzilinių Tautų 
skautėmis!

mas Žiupshys, jaunimo reika
lai; Victor Jautokas, švietimo 
reikalai; Liudvikas Stankai
tis, sporto reikalai.

Naujoji valdyba išreiškė pa
siryžimą dirbti su visais geros 
valios lietuviais, nežiūrint pa
niūrų skirtumo. Ypatingas dė
mesys norima atkreipti į anks
čiau atvažiavusius amerikie
čius lietuvius, norint ir juos 
aktyviau įtraukti į bendrą dar
bą. Taip pat bus stengiamasi 

I sueiti į glaudesnius ryšius su 
amerikiečiais, organizacijų at
stovais, politiniais darbuoto
jais ir Čikagos miesto Tarybos 
veikėjais.

Marquette Parko Bendruo
menės ,Valdyba nuoširdžiai 
prašo lietuviškąją visuomenę 
parodyti jai pasitikėjimą ir ją 
pagal išgales remti.

ATSIVEŽTI
MIEGAMUS 
MAIŠUS

ATSISVEIKINO SU TUNTU PO 
PENKERIŲ METŲ VADOVAVIMO

Bostono "Žalgirio" skautu tuntinin* 
kui s. Česlovui Kiliuliui (kairėįe) tun
to atstovai įteikia išleistuviy dovaną 
— Pauliaus Augiaus monografiją.

Naujasis tuntininkas — ps. R. 
Kalvaitis.

PHILADELPHIJOS VYRESNIOSIOS SKAUTĖS ATLIEKA PROGRAMĄ PRIE KALĖDŲ EGLUTĖS 
PER BENDRAS KŪČIAS

Stovi: V. Maįauskienė, D. Jakienė ir A. Mačiulaiiytė - Zerr. Prie garbės svečiu stalo (iš kairės): 
kun. J. Degutis, B. Raugas, R. Dantienė, L. Kauiinis, A. Gruzdienė. Vyr. skautės skaito V. Vo- 

lerto montažą "Amžių ženklas".
V. Gruzdžio nuotr.

PASLAPTYS GAUBIA 
KAZIUKO MUGĖS 
DARBUS

Nepavyko sužinoti 
smulkmenų

Artėja kovo mėnuo, artėja ir 
Kaziuko Mugės, kurios pabirs 
po visus kontinentus, kur tik 
yra lietuvių skautų ir skaučių, 
primindamos Kaziuko Mugių 
gimtinę — Lietuvos sostinę Vil
nių ir tų mugių progą — šv Ka
zimiero šventę.

Chicagos skautai ir skautės 
mugei pradėjo ruoštis jau anks
tyvąją žiemą,. Suderinę skau
tiškosios veiklos planus su mu
gės rankų darbais, jie skiria po 
du vakarus per savaitę, susirink
dami talkomis čia vienur, čia 
kitur įvairiausiems dirbiniams 
paruošti. Trys didžiausieji tun
tai — Lituanicos, Aušros Var
tų ir Kernavės — yra užsimoję |

kiekvienas atskirai 'pasirodyti! 
su savitu veidu, su originaliais 
dirbiniais, su savąja tvarka. Net 
šių eilučių autoriui nepavyko 
sužinoti, pavyzdžiui kaip sesės 
dirba ir ką dirba. Paslaptys gau
bia rankų darbus, kaip astro
nautų bazėje, kad “priešas” ne
nukopijuotų ar nepavogtų įman
trios muginės idėjos. Kiek atsi
mename iš praėjusių mugių, ši 
broliška ir seseriška tyli konku
rencija, Kaziuko Mugę padaro 
įdomią, įvairią ir turiningą gau
siais eksponatais. Net Jaunimo 
Centro visos salės pasidaro per 
ankštos kelioms dešimtims pre
kystalių, laimės kampeliams, 
trims valgykloms, pėnkioms ka
vinėms, pramogų žaidimams, na 
ir — šimtams lankytojų.

Kaziuko Mugės lauksime su 
nekantrumu, girdėdami brolių 
plaktukų kaukšėjimą, sesių siu
vamų mašinų dūzgėjimą ir tylų 
skautiškų dainų niūniavimą...

Mugininkas

Pirmieji žingsniai, ruošian
tis į Brolijos - Seserijos 

suvažiavimą
Kaip jau anksčiau buvo skelb

ta, bendras Seserijos ir Broli
jos vądovų suvažiavimas’ įvyks

J. b. v. v. JONAS JOVARAUSKAS, 

busimosios Chicagos Kaziuko Mugės 
komendantas.

balandžio 19-20 dienomis Daina
vos stovyklavietėje, Mich.

Suvažiavimo rengimo komisi
jų pirmininkai v. s. Regina Ku- 
čienė (Seserijos) ir ps. Modes
tas Jakaitis (Brolijos) su eile 
talkininkų yra pradėję daug pa
ruošiamųjų darbų, kad suvažia
vimas būtų 'ir gausus, ir mielas, 
ir našus.

Suvažiavime dalyvauja visi 
aktyvūs vadovai-ės, pradedant 
draugininkais. Suvažiavimo mo
kestis 5 dol. asmeniui.
Registracijos lapai siunčiami 

visiemš Amerikos ir Kanados 
vienetams.

Registracijos lapus su suva
žiavimo mokesčiu iki balan
džio 1 d. prašome gražinti 
(Seserija) v. s. Regina Ku- 
čienė, 8626 S. Mozart St., 
Chicago, Ill. 60652. (Bro
lija) s. Modestas Jakaitis, 
11816 Hillerest Dr., Le

mont, III. 60439.
Dainavos stovyklavietės pa

grindiniame pastate “Baltuose 
Rūmuose” yra 18 miegamųjų. 
Kiekviename miegamajame po 
6 lovas. Reikalui esant dar po 2 
būtų galima pristatyti, šis pa
statas apšildomas.' Kiekviena lo
va turi matracą, pagalvėlę ir 
vilnonę antklodę. Be šio pasta
to dar yra 2 gyvenamieji namu
kai su 40 lovų. Namukai nėra 
apšildomi, todėl patartina atsi
vežti miegamus maišus.

Suvažiavimo programoje — 
registracija 9:-10 vai.; atidary
mas 10 vai., bendra paskaita, 
atskiri Seserijos ir Brolijos po
sėdžiai, pietūs, sueigos, lihksma- 
vakaris.

What kind 
of investment 

is Freedom 
Shares?

□Shrewd? □Safe? □Patriotic? □ Exclusive?

You’re right if you checked all four boxes.
Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74% when held 
to maturity. They mature in just four-and-a-half years, and are redeemable 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares are backed by Tho 
United States of America.
Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Month or Payroll Savings Plan. Freedom Shares are a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you bank.

U.S. Savings Bonds,
New Freedom Shares

TM PJ. Government does not pay for this advertisement. It is presented. as a public 
service •» ooopora&Mi with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Paciento žodis savo gerajam daktarui
Keletas minčių a. a. Dr. Bronių Gaižiūną 

amžinybėn palydėjus

DR. BRONIUS GAIŽIŪNAS

Pats didžiausias noras gy
venti pabunda tada, kai mir
ties šmėkla pažvelgia žmogui 
i akis. Tada gyvenimas darosi 
nepaprastai mielas ir brangus 
ir, rodos, viską atiduotum, kad 
dar galėtum pakilti ir vėl lai
mingai gyventi.

Tokiose akimirkose nėra 
brangesnio žmogaus žemėje, 
kaip daktaras. Rodos, tik jis 
ir tiktai jis vienas tegali atito
linti pačią didžiausią žmogaus 
nelaimę — mirtį. Ir tais atve
jais kiekvienas iš mūsų šau
kiamės savojo daktaro.

— Daktare, skubėk, — vyras 
gavo širdies ataką! Daktare, 
skubėk — miršta duktė! Dak
tare, iskubėk — mūsų namus 
aplanko mirtis! — tokiais bal
sais ir šūkiais šaukiamės dak
taro.

Daktaras ir yra tas budrusis 
sargybinis, kuris nuolatos ir 
be jokių sąlygų savo gyvenimą 
pašvenčia žmogaus gyvybei ir 
sveikatai saugoti.

Tiesa, vieni iš jų šiose pa
reigose stropūs ir visa širdimi 
pamilsta žmogų ir atjaučia jų 
nelaimes, kiti kiek šalčiau re
aguoja į žmonių šauksmą.

Vienas iš tų budriųjų gyvy
bės ir sveikatos sargybinių bu
vo Chicagos lietuviams gerai 
pažįstamas ir pamiltas dr. Bro
nius Gaižiūnas.

Jo telefonas namuose ir ka
binete skambėjo dieną ir nak

tį. Jo šaukėsi teiksiančiai Chi
cagos lietuvių, šaukėsi pačio
se sunkiausiose valandose. Ir 
dr. Bronius Gaižiūnas skubėjo 
į šauksmo vietą. Skubėjo pa
likes naktį šiltą patalą, skubė
jo nevalgęs ankstyvą rytą, sku
bėjo vėlyvą ‘vakarą. Skubėjo 
tuojau, nedelsdamas nei vie
nos minutės. Ir dėl to gal ne 
vienam jis išgelbėjo gyvybę, 
atitolino mirtį, sugrąžino svei
katą.

Taip skubėdamas ir pats am
žiams užgeso šių metų vasario 
mėn. 1 d. Užgeso staiga ir ne
tikėtai. Dar taip, rodos, nese
nai juokavome liesdami trem
ties problemas. Dar taip nese
nai girdėjau jo balsą dainoje. 
Dar taip mesenai džiūgavo 
žmonių susibūrimuose, poky
liuose. Ir jis visada buvo gied
rios (nuotaikos, kupinas hu
moro, mėgstąs politiką ir visa 
širdimi nekenčiąs bolševizmo, 
kuris ir jam sužalojo širdį.

Dar taip nesenai spaudė 
ranką išvykdamas poilsio ir ža
dėdamas tuojau sugrįžti. Sa
kėsi kiek pavargęs šią žiemą, 
gelbėdamas sergančius ir pats 
negalavęs. Bet savo dalia nie
kada nesiskundė. Ir su savo 
mylimu sūnumi Gintautu An
driumi, jau baigusiu medici
nos mokslus, poilsiavo Flori
dos padangėje. Čia juodu daug 
planavo, ruošės gražesnei 
ateičiai, nors dr. Broniaus svei
kata menkėjo.

Pagaliau suskubo sugrįžti į 
mielus namelius, kur išsiilgu
si laukė jo mylima žmona Bro
nė ir ^dukrelė Danutė. Bet į 
namus sugrįžęs nebeparvežė 
lauktojo džiaugsmo, bet didįjį 
skausmą...

Ir kai liūdesys apgaubė pla
čiąją lietuvių visuomenę, į 
rankas imi dr. Br. Gaižiūno, 
palyginant ploną, bet labai 
turiningo gyvenimo knygą ir 
sklaidai jos lapus, kuriuose 
nužymėti šio tautraus lietuvio 
patrioto ir gerojo gydytojo 
darbai.

Sugrįžtame į jo kūdikystę.

Liet. Suvalkiečiu Draugijos 30 mėty dalis pobūvio dalyviu Hollywoodo salėje su 
konsulu dr. P. Daužvardžiu ir ponia, inž. V. Adamkum, iždin. A. Gintneriu, adv.

A. Valuku, koresp. O. švirmickiene, kongr Lanigan ir kitais.

Katalikiškų pradžios mokyk
lų Chicagos ark i diecezijoj e yra 
129; jas operuoti kaštuoja me
lams j)o $16,800,(XX). Deficito 
šiemet numatyta $2,(XX),(XX). 
Pakėlus mokestį 20r< tikimasi 
gauti apie puspenkto milijono 
dolerių daugiau.

Pajamų iš pradžios mokyklų 
mokesčių šiais mokslo metais 
numatyta bus $21,513,926. Au
kų iš parapijų tikimasi $25,360, 
500. Panaudojant vienuoles 
mokytojomis arkidiocezija šu
tą u po po $12,731,695. Bendrai 
mokinių tėvai prisidedą visu 
trečdaliu katalikiškų mokyklų 
išlaidoms.

Respublikonai šluoja
Illinojaus registracijos ir 

edukacijos departamento super
intendentas John Hayes pra
nešė, kad 71 inspektoriui jo 
departamente Įteiktos notos, 
jog nuo ateinančios savaitės 
yra atleidžiami iš darbų. Atlei
džiamieji visi yra demokratai 
ir jie turėję žinoti, kad bus at
leisti, kai respublikonas Ogil- 
v?e laimėjo gubernatoriaus 
vietą. Daugumas notas gavu
siųjų buvę pasamdyti prie 
Kernerio ir Shapiro.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Gimęs Bostone, Mass., 1910 m. 
rugpjūčio mėn. 13 d. Dviejų 
metukų būdamas jau bėgioja 
tėvelio gimtinėje Lietuvoje, 
prie Panevėžio, Subačiaus vals. 
Klickų kaime. Broniuką žvalų 
ir vikrų berniuką matome Pa
laukių ir Geležių pradžios mo
kyklose. Būdamas 11 metų 
baigia pradžios mokyklą ir 
šuoliu peršoka net dvi klases ir 
įstoja į Panevėžio gimnaziją. 
1928 m. žvalus gimnazistas 
raukose laiko gimnazijos bai
gimo diplomą. Jį vilioja moks
las, šviesi ateitis. Tačiau tėve
liai nepajėgūs jį leisti į moks
lą. Tad tais pat metais palie
ka tėvelių tėviškę ir, kaip Ame
rikoje gimęs, atkyla į gimtąją 
šalį, apsigyvena Bostone, vė
liau Waterburyje ir kitur ir sa
vo tvirtomis rankomis fabri
kuose užsidirba ne tik duonai 
bet ir mokslui pinigų. Po dvie
jų metų energingas jaunikaitis 
Bronius vėl sugrįžta į pamiltą
ją tėvelių gimtąją šalį Lietuvą 
ir stoja į Vyt. Didž. Univ. me
dicinos fakultetą. Jis pasiryž
ta būti gydytoju, tuo norėda
mas savo gyvenimą pašvęsti 
kitiems, kitų gyvybėms ir svei
katoms saugoti. 1936 m. birželio 
mėn. išlaiko valstyb. egzami
nus “eum Įaudė” ir gauna gy
dytojo diplomą. Stažą atlieka 
V. D. universiteto klinikose 
bei Šiaulių miesto ligoninėje. 
Baigia karo mokyklą sanitari
jos jaun. Įeit, laipsniu. Vėliau 
Įsigyja akušerijos ginekologi
jos specialybę ir verčiasi gydy
tojo praktika.

Šis kelias nebuvo rožėmis 
klotas. Dr. Bronius Gaižiūnas 
pakėlė daug vargo, neretai ir 
alkio ir tik besąlyginiu pasi

šventimu pasiekė per trumpą 
laiką užsibrėžtą tikslą.

1941 metais dr. Bronius Gai
žiūnas sukuria mielą šeimą, 
vesdamas puikią lietuvaitę, tuo 
metu dirbusią klinikose aku
šerę, Bronę Bagdonavičiūtę.

Po poros metų jų šeimos lai
mę džiugina gimęs sūnus Gin
tautas Andrius.

Bet tuo metu Lietuvą užgriū
va nelaimės. Okupantas grei
tai atkreipė akį į dr. Gaižiūno 
asmenį. Jis suimamas, kalina
mas, mušamas, spardomas ir 
tardomas. Ir tik už tai, kad 
dr. Gaižiūnas nekentė pavergė
jų, jiems drįso tiesą pasakyti į 
akis ir savo žemę mylėjo visa 
širdimi.

Iš kalėjimo išlaisvino, karui 
prasidėjus, partizanai. Jis į 
laisvę sugrįžo su palaužta svei
kata, su sugadinta širdimi.

Iškentęs karoi audras, iš- 
braidęs tremties kelius Vokie
tijoje, stovyklose dirbęs kaip 
gydytojas, visuomenininkas ir 
administratorius, pagaliau pa
suko į ramesnio gyvenimo uos
tą — Ameriką. Čia tikėjosi už
tikrinti sau ir savo šeimai švie
sesnę ateitį. Kruopščiai dirb
damas šiame krašte išlaikė nu
statytus egzaminus, atliko sta
žą ir jau 1951 m. Chicagoje ati
darė savo kabinetą.

Ir septyniolika metų be at
vangos, nesiskaitydamas su 
laiku vis skubėjo ir skubėjo, 
nesiekdamas sau pelno, bet 
vedinas pašaukimo ir meilės pa
dėti žmogui. Per tą laiką paci
entų šeima išaugo tokia gausi, 
kad vargu besuskaičiuoti būtų 
galima.

Kukliai įsikūrė Marquette 
Parke ir 4953 m. jų šeimos 
džiaugsmas dar padidėjo —

ir išskubėjo Viešpaties nuro
dytais keliais į amžinybę.

Mes, pacientai, netekome 
nepaprastai mielo, paslau
gaus, sąžiningo savojo dakta
ro. Jo vardą ilgai kartos tūks
tančiai jo buvusių pacientų ir 
tų, kuriems jis atitolino mirti. 
Jis skubėjo pats, kad kiti liktų 
gyventi. Jis buvo didis lietuvis, 
niekada nemėgęs savęs rekla
muoti ar girtis padarytais ge
rais darbais. Jis išliko tylus, 
bet šviesus ir didis kaip žmo
gus ir gydytojas. Jis savo gy
venimo dalį pašventė mokslui, 
tėvynei Lietuvai ir artimui, 
šios dorybės, kaip šviesūs ži
buriai ilgai išliks žmonių at
mintyse ir dr. Broniaus Gaižiū
no vardą tūkstančiai minės su 
gilia pagarba ir padėka.

Prie supilto naujo kapo gi
liame skausme parimo jo my
lima žmona Bronė, sūnus dr. 
Gintautas Andrius, duktė Da
nutė, giminės ir plačioji lietu
vių visuomenė. Su jais drauge 
liūdi ir skaitlinga šeima dr. Br. 
Gaižiūno pacientų.

Namuose nebeskamba tele
fonas, nebesusilauksime dr. 
Br. Gaižiūno atskubant į nelai
mės ištiktos šeimos šauksmą. 
Jis išskubėjo pirm mūsų į am
žinybę, atidavęs visą savo gy
venimą ir širdį tiems, kurie 
liko gyventi.

šie palaidi žodžiai tebūnie 
Tau, brangus mano daktare, 
kaip didelio dėkingumo ir par- 
bos ženklas už tuos darbus, ku
riuos Tu palikai žemėje gelbė
damas kitų gyvybę ir sveikatą.

Kiek tėvams kaštuoja 
katalikiška mokykla

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... .............................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.................................................................. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl...... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................................. $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................. $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..........................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................  $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps!..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................................................ $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai v........................................................................ $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl................................................................................... $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl............  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl................... $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, IH. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais TeL HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti į,
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susilaukė šaunios dukros Da
nutės.

Rodos, nieko daugiau dr. 
Br. Gaižiūno šeimai neberei
kėjo, kaip tik džiaugtis gyve
nimu.

Deja likimas lėmė ką kitą. 
Pačiame amžiaus pajėgume, 
vos 58 metų sulaukęs, palūžo 
šis kilniosios dvasios milžinas

Chicagos arkidiocezijos ka-
talikiškųjų mokyklų superin
tendentas kun. Robert Clark 
siūlė šiemet mokyklos mokestį 
pakelti 20 nuošimčių, bet mo
kyklų taryba nutarė pakėlimui 
ribos nenustatyti.

Iki šiol šeimos su 1 vaiku 
mokėjo pradžios mokyklos 
mokesčio po $100; su daugiau 
kaip vienu vaiku po $150.

Prezidentas Nixonas skris Į Vakary Europą. Pirmiausia jis sustos 
Briuselyje ir pasitars su šiaurės Atlanto Valstybiy Sąjungos vadovy
be. Vėliau užsuks j Londoną, Boną, Berlyną, Romą ir Paryžiy, po to 

jau skris tiesiai į Washingtona.

Salisbury Steak Logs in sour cream sauce make a good, in
expensive entree for company dinners. A pound and a half of 
ground beef can be extended to make six ample servings with 
the help of instant hot whole wheat cereal. The uncooked cereal 
acts as a binder to hold in the meat juices, at the same time 
permitting the steak logs to brown evenly. Breakfast cereals 
are excellent recipe ingredients because they are inexpensive, 
convenient, and make nutritional contributions. Two hot vege
tables and crisp relishes complete your menu.

iy2 pounds ground beef
% cup instant hot whole wheat 

cereal, uncooked
1 envelope (1% ounce) dry 

onion soup mix
i egg j ry2 cup milk

Salisbury Steak Logs
2 tablespoons cooking oil 

or shortening
2 beef bouillon cubes 

iy2 cups hot water
3 tablespoons flour 

y2 teaspoon paprika 
y4 cup cold water
y2 cup dairy sour cream

Combine first 5 ingredients; mix well. Shape meat into 12 logs 
about 3 inches long and inches in diameter. Brown logs in 
hot oil in large skillet over moderate heat, turning as needed 
to brown evenly. Dissolve bouillon cubes in water; add to skillet. 
Cover and simmer over low heat about 30 minutes. Remove logs. 
Blend flour, paprika and cold water. Stir flour mixture into 
bouillon, blending well. Cook slowly until gravy comes to a boil 
and thickens. Blend in sour cream. Do not allow to boil. Serve 
sauce over meat logs. Yield: 6 servings.
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Penkiasdešimt penki metai
Jeigu paimtumei kiekvieną žmogų atskirai ir per- 

peržvelgtumei jo gyvenimo nueitą kelią, tai jo aprašymui 
reikėtų daug lapų. Vieni šioje žemėj palieka tik bendrus 
žmonijai šešėlius; kiti, kaip nesenai buvę baisūs diktato
riai, visoj istorijoj dvelkia siaubu; dar kiti skaisčiom 
spalvom sutviska meno, mokslo, visuomeninio darbo ir 
bendrai plačiuose kultūros akiračiuose.

Į žmonijos gyvenimą labai panašus ir spaudos, ypač 
periodinės, einamas kelias. Juk spauda ir yra žmonių 
gyvenimo veidrodis, kuriame tas gyvenimas atsispindi 
su visais savo darbais, rūpesčiais, laimėjimais ir džiaugs
mais. Spauda yra ir kelrodis bei vadovas žmonijos gy
venimo pynėse ir kryžkelėse. Todėl šiandien yra nepap
rastai malonu pasveikinti seniausią lietuvių dienraš
tį — Naujienas, švenčiantį jau 55 metų sukaktį. 
Lietuvių periodinės spaudos istorijoj, tai bene vienintelis 
dienraštis, sulaukęs tokio amžiaus.

Senesnėj lietuvių emigracijoj mažai buvo pasiekusių 
aukštesnio išsilavinimo. Daugiausia į čia atvyko iš kai
mų, bažnytkaimių ir mažų miestelių žmonės. Jie vyko 
ieškoti geresnio gyvenimo. Tačiau tais laikais ir čia jų 
dienos buvo ne tik nelengvos, bet labai sunkios. Nors 
juos išvargindavo sunkūs, dažnai net po dvjylikos valan
dų darbai, bet ir iš po sunkios gyvenimo naštos jų siela 
ko tai troško, veržėsi aukštyn. To pasekmėje atsirado 
klubai, draugijos ir tuoj pasigesta savos spaudos.

Matydami jų rūpesčius, šviesesni tautiečiai ir ėmėsi 
to darbo. Tai buvo nelengvas darbas. Iš nieko suorgani
zuoti spaustuves, surasti techninius darbininkus ir visas 
spausdinimo priemones, ypač iš to laiko mažų uždarbių, 
tai buvo kažkas nepaprasto. Įsigilinus į tų žmonių darbą, 
ir šiandien stebina jų nepaprasta energija ir pasiryžimas.

Tokiose sąlygose prieš 55 metus lietuvių išeivijoje 
nuskambėjo maloni naujiena — pasirodė Naujienos. 
Nesenai teko kalbėtis su vienu senosios kartos tautiečiu, 
kuris su Naujienomis nesikiria nuo pirmo numerio. Jis 
sako, kad laikraštis buvo sutiktas su nepaprastu džiaugs
mu. Jis ėjo iš rankų į rankas ir daug kur buvo skaito
mas bendrai susirinkus. Ypatingai jautriai buvo sutin
kamos žinutės iš tėvynės. Daug kam nejučiom ir ašara 
nuriedėdavo.

(Tęsinys iš 1-mo pusi.)
Visi tarptautiniai įvykiai gali 

būti vertinami tarptautinės tei
sės arba politikos požiūriu. 
Tarptautinė teisė dar tebėra ne
tobuloje stadijoje, nes suvere
ninių valstybių veiksmus riboja 
tik tos sutartys ar daugumos 
valstybių pripažįstamos normas, 
kurias ji savo noru ratifikuoja. 
Todėl politinis arba tikslingumo 
bei intereso principas dažnai nu
lemia valstybės veiksmus ir jam 
paaukojamos sankcijų neturin
čios tarpt, teisės normos remian
tis “rebus sic stantibus” išimti
mi.

Jei kaikurios valstybės, skai
tant ir JAV, nepripažsta Mask- 
vinės Lietuvos aneksijos, tai jos 
taip daro ne politiniais sumeti
mais, bet laikydamos Rusijos 
agresiją tarptautinės teisės nor

— Kad ne Naujienos, tai mūsų gyvenimas būtų bu
vęs labai tamsus, — sako jis.

Pažiūrėjus į emigracijoj ėjusių laikraščių sąrašą, 
pamatysime, kad čia jų yra daug buvę. Vieni iš jų išsi
laikė ilgiau, kiti trumpiau. Tik vienas kitas susilaukė il
gesnio amžiaus. Daug laikraščių buvo srovinio ar asme
ninio pobūdžio. Naujienos įsteigtos ir dabar laikosi tau
rių idealistų lietuvių rankose. Naujienų skiltys yra at
viros visiems geros valios lietuviams, kurie ateina su 
švariomis intencijomis. Pavyzdžiui, net katalikų srovįės 
žmonės, kurie išeivijoje turi gausesnę spaudą, dažnai 
kreipiasi į Naujienas prašydami pagalbos. Turime prieš 
akis ir šių dienų pavyzdžius, kaip šv. Kazimiero kapinių 
bylą, arba kovą už lietuviškumo išlaikymą lietuvių sta
tytose bažnyčiose.

Per 55 metus kaip filme Naujienose praėjo visas mar
gas ir turiningas lietuvių išeivijos gyvenimas. Čia atsis
pindėjo įvairių organizacijų kūrimas ir jų darbai, lietu
vių džiaugsmai, rūpesčiai, laimėjimai ir pralaimėjimai. 
Išsišakojusi lietuviška veikla Naujienose buvo garsinama 
ir įvertinama.

Naujienos be svyravimų ir su kietu atkaklumu vi
suomet stojo už Lietuvos laisvę ir demokratinius princi
pus. .. Už tai neretai iš visokių kraštutinumų susilaukdavo 
ir aštrių puolimų. Su tariamais “pažangiaisiais” net 
daug kainavusią bylą turėjo, kurią, kaip ir turėjo būti, 
tie “pažangieji” prakišo.

Lietuvos nepriklausomo 'gyvenimo įvykiai, darbai, 
kūryba, 'rūpesčiai ir džiaugsmai Naujienose taip pat 
atsispindėdavo kaip gyvi. Ir dabartinę maskolių atneštą 
vergiją Naujienos pergyvena kartu su visais padoriais 
tautiečiais.

Šios gražios sukakties proga negalima neprisiminti 
ir dr. Pijaus Grigaičio, kuris per visą laiką Naujienų 
centrinė ašis, aplink kurią sukosi visas didelis dienraščio 
darbas. Šia proga linkėtina, kad Naujienos dar daug 
metų dirbtų saviems tautiečiams. Ypač šio tautos netik
rumo laiku, jos dar labai reikalingos. Tai sėkmės...

P. Venclova

mų ir jos pačios su Lietuva su
darytų sutarčių laužymu. Atsi
žvelgiant į tai visoje mūsų lais
vės kovoje mums reikia akcen
tuoti faktą, kad Sovietų Rusi
jos agresija prieš Lietuvą ir to
limesni aneksavimo veiksmai 
yra nusikaltimai prieš tarptauti
nės teisės normas, šį momentą 
taikliai praeitame Vliko seime 
pabrėžė kaip tik čikagiškis ju
ristas (dr. K. Šidlauskas). Tu
rint tai mintyje mums yra ne
paprastai svarbu kuo skubiau
siai surinkti, sutvarkyti, pas
kelbti visus Lietuvos bylą liečian 
čius dokumentus ir efektingai 
juos panaudoti, kai kreipiamės 
į vyriausybes ar kitas instituci
jas siekdami tinkamai pristatyti 
Lietuvos klausimą.

Netenka abejoti, kad Sovie
tinė Rusija, neteisėtai pasigro
busi Lietuvą, stengiasi ją kuo
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veikiausiai niveliuoti ir tuo su
naikinti savo nusikaltimo įro
dymus. To tikslo siekia plataus 
masto ir rafinuotom priemonėm. 
Okupacijos pradžioje tai vykdė 
per masinius lietuvių trėmimus. 
Pastaruoju metu tai daro kitais 
būdais. Dirbtinis ir priešingas 
Lietuvos ūkiniams interesams 
krašto pramoninimas atneša vie
ną po kitos rusų kolonistų ban
gas, gi lietuvių išsklaidymui po 
plačiąją Rusiją randama pakan
kamai pretekstų ir kelių. Per 
mokyklas, karinės prievolės vyk
dymą ir komjaunimo organizaci
ją rusinama ir žalojama jaunoji 
karta, o religijos persekiojimas 
griauna tautos moralinius pa
grindus. Melo, netikrumo ir ne
vilties atmosfera, kaip juodas 
debesys, slegia lietuvių tautą, 
jau 25 metus nešiančią azijinių 
okupantų priespaudos jungą.

Sekdami, kiek sąlygos leidžia, 
pavergtos mūsų tautos nusitei
kimus ir laikyseną, viltingai ga
lime tarti, kad nežiūrint visų 
okupanto pastangų, jos dvasia 
ir tautinė sąmonė nėra palaužta, 
gi jos veržlumas ir atsiekimai 
įvairiose srityse įrodo tikslingą 
ir gal šiose sąlygose vienintelį 
galimą kelią. Mūsų apgalvotas, 
išradingas ir tautinius interesus 
atitinkąs laikymasis pavergto
sios tautos atžvilgiu stiprins jos 
tautinį atsparumą ir pasiryži
mą ištverti.

Kai didžioji lietuvių dalis tė
vynėje tyliai ir be šviesesnių 
pragiedrulių kovoja dėl tautinės 
egzistencijos, kai tarptautiniai 
horizontai drumščiasi, kai komu
nistinis kolosas, laisvės idėjų ir 
žmogaus prigimties reikalavi
mų sprogdinamas, ima aižėti sa
vo pagrinduose, mums paskęsti 
kasdienybės smulkmenose, nu
klysti į pavojingas iliuzijas ar 
pasilikti nuošaliai nuo mūsų tau
tos likiminės kovos — būtų ne
dovanotinas nusikaltimas. Net 
ir jaunajai kartai, jau tėvynės 
nemačiusiai, nėra kelio pasi
traukti iš savo tautos, nesulau
žant Kūrėjo ir prigimties ne
pakeičiamų normų, nes tautą 
sudaro ne tik viena karta, bet 
visa jų — buvusių, esamų ir atei
simų — grandinė. Jas visas riša 
bendra istorija, kalba, tradici
jos ir, pagaliau, kraujas.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, mano giliu įsi
tikinimu, turi likti pagrindinė 
ir aukščiausia mūsų politinio 

darbo gairių nustatymo, planavi
mo, koordinavimo ir vykdymo 
institucija. Dažnas priekaištas, 
kad grupinis jo sudarymo meto
das užkerta kelią jame pasireikš
ti jaunajai kartai, nėra pagrįs
tas, nes jo sudėtyje jau dabar 
turime visą, eilę jaunų ir pajėgių 
žmonių. Bendrai svarstant, su

kurti organizaciją vaduojantis 
grupiniu atstovavimu yra plačiai 
priimtas metodas, ypačiai lūžių 
laikais ir sąlygose, kuriose ne
įmanoma įvykdyti normalius rin
kimus. Tasai principas yra pri
gijęs ir JAV lietuvių gyvenime. 
Juo einant sudarytos dvi iš pa
grindinių organizacijų — Altas 
ir Balfas. Gal ir nesunku atsa
kyti formalų —sofistinį klau
simą — kuri organizacija turi 
platesnę atramą visuomenėje: ar 
ta, kurios valdančiųjų organų 
rinkimuose dalyvauja geriausių 
atveju 8-10% lietuvių, ar ta, 
kurią sudaro penkiolika politi
nių grupių, kovos ir teritorinių 
rezistencijos sąjūdžių. Juo la
biau, kad tos visos politinės 
grupės susiformavo lietuvių vi
suomenės diferenciacijos tėkmėj 
iki nepriklausomybės atstatymo, 
nepriklausomybės laikais, abiejų 
žiaurių okupacijų metais ir di
džioje tremtyje. Nemažiau yra 
reikšminga, kad mūsų išeivių 
vyresnioji karta yra irgi dife- 
renci j avusis panašiomis ideolo
ginėmis kryptimis Taip pat yra 
pabrėžtina, kad, ir organizaci
jos, grindžiančios savo reikšmę 
ir pasitikėjimą visuomenėje rin
kimais — vadovaujantys asmens 
priklauso vienai ar kitai grupei 
ar sąjūdžiui, esantiems Vliko 
sąstate.

Okupacijų slegiama tauta su
kūrė Vliką ir davė jam man
datą ginti pavergto tautos ka
mieno ir lietuviškos diasporos 
gyvybinius reikalus tarptauti
niam forume. Man atrodo, kad 
Vlikas teisingai suprato ken
čiančios tautos aspiracijas. Jis 
per !25 metus sėkmingai fad, 
vykdo. Vlikas paliko ištikimas 
pirmajai Vliko deklaracijai (2. 
16.1944), kuri “kviečia visų po
litinių nusistatymų geros valios 
lietuvius nusiteikti tarpusavio 
bendradarbiavimo ir vienybės 
dvasia nelygstamoje kovoje dėl 
Lietuvos”.

Neseniai vienas savaitraštis, 
kuris drąsiai skelbia “Okupantai, 
šalin iš Lietuvos”, rašė, kad Vli
kas turi penkiolika vartų pro 
kuriuos gali įeiti visi kam rūpi 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymas, lietuvių tautos gyvy
biniai reikalai.

Vlikas nenori, vengia turėti 
priešų lietuvių visuomenėje. Jis 
kviečia visus į didžiąją talką. Jis 
ieško taikos. Tačiau tai nereiš
kia, kad Vlikas atsisakys gin
ti tuos idealus, kurių gynybą 
tauta jam patikėjo. Tad bandy
mas griauti reorganizuotą ir 
konsoliduotą Vliką nėra patar
navimas laisvinimui, nėra pato
bulinimas veiklos metodo. Vli
ko kilmė, patirtis, platus pripa
žinimas ir 25 metų tradicija yra 
perdaug vertingi atributai, kad 

neapgalvotai pasektume lengva
pėdiškais pasiūlymais.

Aš tikiu, kad mes esame pa
kankamai politiškai išprusę ir 
Vyr. Liet. Išlaisvinimo Komite
tą ne griausime, bet jį padary
sime tikrai veiksmingą ir va
dovaujantį visai mūsų laisvės 
kovai. Tai vienintelis tikslingas 
kelias.

Lietuvos laisvės kova yra to
kia neribota, kad visi ir kiekvie
nas savaip gali į ją įsijungti. 
Tačiau mano nuoširdus kvieti
mas yra, kad kiekviena mūsų 
bendresnio pobūdžio organizaci
ja įsijungtų didžiojon talkon. 
Pavyzdžiu galima nurodyti Lie
tuvos Vyčius, kurie kasmet Lie
tuvos reikalu parašo’ tūkstan
čius laiškų. Garbė ir padėka 
jiems už tai.

(žvilgterėjome prabėgomis į 
neramius tarptautinius horizon
tus, bandėme įžvelgti mūsų tau
tos nusiteikimą pavergtoje tėvy
nėje ir staptelėjome ties mūsų 
uždaviniais bei jų vykdymo ga
limumais, tiek Vliko apimtyje 
tiek visų mūsų sutelktinėmis jė
gomis. Baigdamas noriu išreikš
ti mano tvirtą tikėjimą, kad mes 
esame pajėgūs — intelektuali
niu ir medžiaginiu požiūriu mū
sų pastangas padėti pavergtai 
tėvynei suaktyvinti ir raciona
lizuoti iki tokio laipsnio, kad jo
mis būtų atsiekta optimalinių 
išdavų šių dienų galimybių ri
bose ir kartu būtų visu rimtu
mu pasiruošta momentui kai 
Lietuvos laisvės klausimas atsi
durs tarptautinių sprendimų 
arenoje. Tai mūsų istorinė mi
sija ir neišvengiama pareiga.

Lai mus stiprina ir paskati
na didesniam ryžtui pakartoti
nai mus pasiekiančios žinios iš 
pavergtos tėvynės, kad ten, ne
žiūrint priespaudos, Lietuvos 
laisvės viltis yra gyva ir kad 
pavergtieji mūsų broliai mus 
prašo ir ragina, nepavargti, ne
pamiršti tėvynės ir kur bei kada 
tik galima šaukti pasauliui dėl 
lietuvių tautai daromų okupan
to skriaudų. Jų viltys, kad lais
vė Lietuvai turės ateiti ypa
tingai sustiprėjo po Čekoslovaki
jos įvykių ir juos sekusio Sov. 
Rusijos moralinio pralaimėjimo. 
Gyvename akcijos ir pasaulinio 
nerimo laikus. Kai tėvynė prie
spaudą kenčia, mes negalime ne
išgirsti jos skundo ir paskubėti 
jai į pagalbą.

Lai ateinantieji metai būna 
mūsų laisvės kovos suvisuoti- 
nimo ir suaktyvinimo metai, o 
Aukščiausias telaimina mūsų 
teisingas pastangas.

(Pabaiga)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
šventas raštas
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Pirmą momentą jam pasirodė, kad Vanda 
kambaryje viena, bet staiga už jos jis pa
matė brolį. Laris stovėjo su pižama, atsi- 
rėipęs į sieną, taip pat sukryžiavęs rankas 
ant krūtinės, ir žiūrėjo į Vandą. Jo veido 
išraiška įstrigo Kito atmintin, ir net po 
daugelio metų jis lengvai prisimindavo tą 
sceną ir brolio veidą, — tokios išraiškos 
niekad nepamatysi, jeigu žmogus bent nu
jaučia, kad yra stebimas. Visa, kas buvo 
susikaupę jo sieloje, rodėsi, iškilo į pavir
šių! Ilgesys, pajuoka, meilė, nusivylimas! 
Jo meilė Vandai, kančia, baimė ir viltis, 
jo nepastovios gerosios ir blogosios sielos 
savybės, — tą akimirką visa tai, aišku ir 
nepamirštama, buvo jo veide. Žvakių švie
sa iš apačios nušvietė keisčiausią šypseną: 
jo akys, tamsesnės ir liūdnesnės, negu mir
tingojo akys gali būti, tarsi maldavo ir 
šaipėsi iš baltai apsirengusios moters, ku
ri, pamiršusi viską pasauly, klūpojo kaip 
statula, kaip dievobaimingumo simbolis. 
Jo lūpos tarsi šnibždėjo: “Melskis už mus! 
Taip! Puiku! Melskis už mus!” Ir staiga 
Kitas pamatė, kaip, pagauta ekstazės, ji 
pakėlė galvą, ištiesė rankas į jį, ir Loren- 
sas žengė prie jos. Ką ji pamatė už žvakių 
šviesos? Tai, kas nelaukta, palieka gilų 
įspūdį. Kitas nieko keistesnio nebuvo ma
lęs, kaip lai, kas vyko toje tamsos ir blo

gio gūžtoje. Paskui, išsigandęs, kad jo 
kas nepastebėtų, atsitraukė nuo lango ir 
skubiai nužingsniavo šalin.

Vadinasi, Laris gyvena pas ją! Jeigu 
prireiks, bus galima jį surasti.

Priėjęs namus, Kitas geras penkias mi
nutes stovėjo, atsirėmęs į terasos turėklus, 
žiūrėdamas į žvaigždėtą, speiguotą dan
gų, į juodą upę tarp medžių ir joje atsis
pindinčius krantinės žiburius. Kažkur gi
liai širdy kažkas maudė. Be viso to, ką jis 
buvo matęs, girdėjęs, svarstęs, buvo dar 
kažkas, ką jis juto, bet nepajėgė suprasti. 
Naktis buvo šalta, varpai nutilę, nes iš
mušė dvyliktą. Jis įėjo į vidų ir tyliai ėmė 
kopti laiptais aukštyn.

7.
Tos šešios savaitės, likusios iki teismo, 

kada turėjo būti teisiamas žmogžudystės 
Glav-leine kaltininkas, Kitui buvo kupinos 
nerimo ir nevilties. Tuo tarpu Lorensui 
jos buvo pačios laimingiausios nuo jaunys
tės laikų. Nuo tada, kai jis paliko savo 
namus ir persikėlė pas Vandą, jį apėmė 
palaiminta ramybė. Nereikėjo jokių va
lios pastangų užmiršti jį persekiojusį koš
marą. Ir meilė čia buvo niekuo dėta. Jį 
tik pagavo savotiškas dvasinis sustingimas. 
Akivaizdoje likimo, kuris buvo perdaug 
galingas prieš jo valią, sumišimas, susi
erzinimas ir netgi nerimas pradingo. Vie
nodai lėtai bėgo dienos — “tebūnie, kaip 
lemta!” Bet kartais, ištrūkusi iš šio sustin
gimo, jo siela vėl puldavo į juodą neviltį. 
Tokią akimirką jis pergyveno ir tą kūčių 
vakarą. Kai Vanda atsistojo, jis paklausė:

— Ką tu ten matei?
Glausdamasi prie jo, ji pasivedė jį prie 

židinio, ir, apkabinę rankomis kelius, 
jiedu susėdo ant grindų kaip vaikai,* steng
damiesi įžiūrėti pasaulio kraštą.

— Aš mačiau švenčiausią mergelę. Ji 
stovėjo prie sienos ir šypsojosi. Netrukus 
mes būsime laimingi.

— Jeigu reikės mirti, Vanda, — staiga 
prabilo jis, — įnirkime drauge. Ir ten šil
dysime vienas kitą.

— O, taip! — sušnibždėjo ji glausda- 
mosi. — Jei tu mirsi, aš negalėsiu gyventi 
be tavęs.

Ir šis suvokimas, kad nuo jo kažkas vi
siškai priklauso, kad jis kažką išgelbėjo, 
teikė jo dvasiai stiprybės. Šitai ir jų užda
ras gyvenimas šiuose dviejuose kamba
rėliuose. Tik rytą vienai valandai — nuo 
devynių iki dešimtos — čia užeidavo namų 
darbininkė, ir vėl visą dieną nė gyvos dva
sios. Jiedu niekada nębuvo išėję į gatvę 
kartu. Rytą, kai Vanda išeidavo nupirkti 
ko nors valgyti visai dienai, jis nesikelda
vo iš lovos, gulėdavo, susidėjęs rankas po 
galva, galvodamas apie jos veidą, jos 
dailios, apvalios ir lanksčias figūros jude
sius, kai ji rengdavosi, jausdamas jos pa
bučiavimą ant lūpų, prisimindavo spinde
sį jos švelnių akių, kurios rodėsi tokios 
tamsios išblyškusiam veide. Tokioje eks
tazėje jis laukdavo jos sugrįžtant. Paskui 
apie pusiaudienį jie pusryčiaudavo, val
gydavo, ką ji būdavo pagaminusi, gerda
vo kavą. Po pietų jis išeidavo į miestą vie
nas ir valandų valandas basfydavosi Ist- 
endo gatvėmis. Čia jis visada matydavo 

kitų kančias, ir tai jį paguosdavo, jis pa
jusdavo, kad jo nelaimė — tik dalis didžiu
lės nelaimės, kad jis nevienišas, kol gy
vena tiek daug nelaimingų į šešėlius pana
šių būtybių. Vakarinėje miesto dalyje La- 
rį apimdavo neviltis, čia gyveno visi to
kie, kaip Kitas: pasiturintys, dori, tvar
kingi ir ryžtingi. Pavargęs jis sugrįždavo 
namo ir atsisėdęs žiūrėdavo, kaip Vanda 
ruošia pietus. Vakarai buvo skirti meilei. 
Jiedu gyveno savo užburtam pasaulėlyje, 
ir abu bijojo jį sugriauti. Vanda niekad 
neužsimindavo, kad norėtų pasilinksmin
ti, kaip linksminasi kitos moterys, nors 
keletą mėnesių gyvenusios taip, kaip buvo 
ji gyvenusi. Ji niekad nesiprašė eiti kartu, 
niekada nereiškė jokių užgaidų nei žodžiu, 
nei judesiu, nei žvilgsniu. Ji buvo viskuo 
stebėtinai patenkinta. Bet ir jis, ir ji gerai 
žinojo, kad abu tik laukia, kol likimas 
juos pasmerks. Tomis dienomis jis visiš
kai negėrė. Gavęs pinigus už ketvirtinę 
nuomą, jis užsimokėjo skolas, — jų išlai
dos buvo labai kuklios. Jis niekada nėjo 
pas Kitą, nerašė jam, netgi negalvojo apie 
jį. Ir nuo tų baisių vaiduoklių — užsmaug
to Volento ir mažo žilo seniūkščio teisia
mųjų suole — Laris slėpėsi, kaip slepiasi 
žmogus, kuris žino, kad arba pasislėps, 
arba žus. Bet kiekvieną dieną jis nusipirk
davo laikraštį ir slapia nuo Vandos karšt
ligiškai skaitydavo.

8.

Sausio 28-tos popietę, išeidamas iš teis
mo rūmų po sėkmingai laimėtos palikimo 
bylos, Kitas pamatė skelbimą: “žmogžu

dystė Glav-leine. Teismas ir nuospren
dis!” “Viešpatie! Juk aš šį rytą neskaičiau 
laikraščių!” — išsigandęs pagalvojo jis. 
Jo pakili nuotaika ir tos pastangos, kurias 
jis dėjo teisme per pastarąsias dvi dienas, 
kol laimėjo nelengvą bylą, staiga jam pa
sirodė siaubingai niekingi. Kaip jis galė
jo nors akimirką užmiršti, po galais, tą 
baisų dalyką? Jis stovėjo ant šaligatvio 
tarp praeivių, negalėdamas, tiesiog fi
ziškai negalėdamas nusipirkti laikraščio. 
Bet pagaliau, kai jis žengė į priekį ir pa
davė monetą, jo veidas buvo tarsi geleži
nis. štai sensacijų skiltis: “žmogžudystė 
Glav-leine. Prisiekusiųjų teismas pripaži
no kaltinamąjį kaltu. Nuosprendis — mir
ties bausmė”.

Iš pradžių jis pajuto lengvą susierzini
mą. Kaip teismas galėjo prieiti tokios 
kvailos išvados? Siaubinga! Juk reikėjo 
įrodyti... Paskui jį pagavo laukinis įnir
šis: neverta net skaityti ir galvoti, kaip 
jie priėmė tokį sprendimą. Įvyko tai, kas 
turėjo įvykti, ir dabar sakyk, ką nori, da
ryk, ką nori, esi bejėgis: niekas nepakeis 
šio idiotiško nuosprendžio. Iš tiesų bevil
tiška situacija! Tos penkios minutės kelio 
nuo teismo rūmų iki jo kontoros Kitui vir
to amžinybe.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS’1
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

8R GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

iaiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
fc ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

BAŽNYTINES ŽINIOS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Sųžinė nieko nereiškia
Popiežius Paulius VI pirmą 

kartą po praeitų metų liepos 
mėnesio viešai atsikirto Angli
jos, Prancūzijos, Olandijos, Bel
gijos ir kitų kraštų katalikų baž
nyčios vadams, net tokiems kaip 
Anglijos kardinolas John Hee
nan ir kai kurioms nacionali
nėms vyskupų konferencijoms, 
aiškinusiems, kad katalikai, ku
rie negali sutikti su popiežiaus 
uždraudimu vartoti gimdymo 
kontrolės priemones, gali už
draudimo neklausyti ir priemo
nes vartoti jei jų sąžinė pateisi
na.

Nieko panašaus, pasakė popie
žius. Sąžinė galinti būti “nusi
kalstamai klaidinga”. Tiesa, žmo
gus negali elgtis prieš savo są
žinę, bet “sąžinė yra reikalinga 
instrukcijos. Sąžinės balsas ne 
visuomet yra neklaidingas, nei 
yra objektyviai aukščiausias”, 
pasakė popiežius.

Kas gi toks neklaidingas ir ob
jektyviai aukščiausias yra, kurs 
gali duoti sąžinei instrukcijas? 
Paulius nepasakė, bet visiems 
buvo aišku, kad tai jis pats.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
OPTHOPFDAS-PROTEZISTAS

Aparatai Protezai, Med. 3*n-
* dažui Spechll pagalba kaįasm 

(Arch ir t. t.
Vau.: ir 6—8 SežtadieniaiK 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Talof.: PRospact 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontior 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

TIK PRADŽIOJ
IŠPARDAVIMO YRA
GERIAUSIAS
PASIRINKIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vikaruikos: Pirmadieniais 7 v. v.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVI.
CHICAGO, ML 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Can a young giri 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

Riaušės prie Vatikano 
vartų

Vasario 6 d. Vatikanas šven
tė 40 metų sukaktį nuo pasira
šymo Laterano pakto, kuriuo Be
nito Mussolinis Italijos valsty
bę vėl sukergė su Rymo Katali
kų bažnyčia.

Neskaitlinga jauniklių grupė, 
priklausanti antiklerikalinei Ra
dikalų partijai, susirinkusi po 
popiežiaus Pauliaus apartmen- 
tų langais nešiojo plakatus ir 
dalino atsišaukimus, pasmer
kiančius paktą kaip fašistinį do
kumentą ir kaltinančius bažny
čios praktikuojamą korupciją ir 
eksploataciją

Laterano paktas arba konkor
datas yra vienas iš trijų doku
mentų, kuriais buvo baigta 60 
metų trukusi popiežiaus valsty
bės aneksija ir popiežiui kom
pensuota įvairiomis privilegijo
mis bažnyčiai ir kišeninio for
mato Vatikano “valstybe” popie
žiui, kurs greit po to nutraukė 
sauvališką izoliaciją ir vėl pra
dėjo rodytis už Vatikano “kalė
jimo” sienų.

Vokietijos kardinolas 
bijo bažnyčios skilimo
DPA praneša, kad Miunche

no kardinolas ir Vokietijos vys
kupų konferencijos pirmininkas 
Julius Doepfner savo vasario 9 
dienos ganytojiškame laiške pa
reiškęs susirūpinimą, kad baž
nyčia skyla ir kad bažnytinės 
bendrijos vienybė ir susiklau
symas daugeliui nebeturi pa
traukiamosios jėgos. Priežas
tys tam skilimui įmatomos uni
formiškume ir nesugebėjime 
naujų kelių ieškoti. Visų di
džiausias pavojus glūdįs neturė
jime kantrybės: vieniems atro
dą, kad bažnyčioje padaryta per
daug pakeitimų, kitiems kad per 
mažai; vieniems tie pakitimai 
atrodą per lėti, kitiems per grei
ti. Tuo pačiu metu vieni tvir
tiną, kad bažnyčios santvarko
je tebeviešpatauja persenusios 
autoritarinės formos, kiti, kad 
perdaug laisvės duota.

Popiežius smerkia 
naujqjI pagonizmq

Palaimintos Mergelės įvedy- 
bų šventėje vasario 2 d. kal
bėdamas šv. Petro aikštėje po
piežius Paulius iškėlęs skaisty
bės pasauliui pavyzdį pasakė: 
“Mes mūsų modernioje, į neo- 
pagonizmą slystančioje bendruo
menėje turime apginti ir atsta
tyti pagarbą ir jausmą moraly
bei, kuri dabar įvairiausiose mo
deminio gyvenimo hedonistinės 
dekadencijos bei palaidumo for
mose yra iškraipoma ir išprie
vartaujama”. Jis tvirtino, kad 
žvakių (grabnyčių) aukojimas 
nėra “užsilikę prietarai”.

Sulaukę 75 metų 
klebonai pensijon

Katalikų New Yorko arkidio- 
cezija išleido privalomą potvar
kį, kad 75 metai amžiaus klebo
nams yra privalomas terminas 
eiti į pensiją, o 70 metų nusta
tyta savo noru į pensiją išeinan
tiems. Panašūs pensijų planai 
esą svarstomi ir kitose diecezi
jose. Siūloma ir vyskupams 
peųsijos sulaukus atsistatydinti.

Daugiau kaip 400 parapijose 
New Yorko arkidiocezijoje kle
bonauja daugiausia prelatai, 
kurie savo žinioje kiekvienas tu
ri iki 10 ir daugiau kunigų.

Prezidentas Charles de Gaulle rengiasi tartis su prezidentu Nixonu 
įvairiais Prancūzijos ir Vakarę Europos reikalais. Charles de Gaulle 
negalėjo susitarti su trim JAV prezidentais. Nixonas bus ketvirtasis, 
kuris bandys ieškoti bendros kalbos su savo valią primesti bandan

čiu Prancūzijos prezidentu.

ninėje, grįžo į namus, ir vėl pas 
gydytojus.

Slabio žmona turėjo didelio 
vargo su juo. Pagaliau ir ji su
šlubavo. Teko abu išvežti į li
goninę. žmona šiek tiek sustip
rėjo ir grįžo namo, bet Antanas 
buvo perkeltas į sanatoriją va
sario pradžioje.

Sanatorijoje jam nepatiko. Jis 
prašė žmonos, kad paimtų jį na
mo, Pradžioje jo neleido, o bet 
paskutinėmis dienomis gydyto
jas jai tarė: “Vesk jį namo, nes 
jam beliko tiktai trys dienos gy
venti”. Gydytojas atspėjo, vos 
atėjo vasario 4 d., Antanas ir 
mirė.

Prieš mirtį jis pats pasirinko 
karstanešius. Jais buvo Bra
zauskas, Žukauskas, Vasiliaus- 
kas, Kirilauskas, Gloveckas ir 
Virbickas. Laidotuvės buvo va
sario 7 d., su bažnytinėmis apei
gomis. Apie 30 automobilių pa
lydėjo velionį į kapus.

Prie kapo kalbas pasakė Paul 
Petraitis, SLA 75-tos kuopos pir
mininkas. Jis labai gražiai nu
švietė velionies gyvenimą. Kal
bėjo ir LA Lietuvių Klubo pir
mininkas Kirilauskas. Jis vaiz
džiai susirinkusiems papasakojo, 
kaip Antanas Slabis biaurios li
gos buvo kankinamas. Nežiūrint 
į skausmus, jis niekad nepra
rado lygsvaros. Jis visą laiką 
tikėjosi šią ligą nugalėti.

Laidotuvių direktorius Adolph 
Kaspar žmonos vardu visiems 
padėkojo ir paprašė suvažiuoti 
į svetainę, kur buvo paruošta ka
va ir užkanda.

Velionis paliko liūdinčią žmo
ną ir ištekėjusią dukrą Vincę.

Antanas Slabis buvo 78 metų 
amžiaus. Jis gyveno 1555 North 
Serrano St., Hollywood, Cal., 
90043.

Slabį į kapus palydėjusieji pa
reiškė užuojautą našlei. K. U.

“Studentai” paliko 
purvinus pėdsakus

Chicagos unversiteto studen
tų grupei po 15 dienų išsikraus
čius iš administracijos namo, 
prasidėjo valymas, kurs truk
siąs mažiausiai savaitę laiko. 
Kambariai ir koridoriai pri
teršti tiek, kad esą reikia pa
matyti, kad patikėtum. Durys 
išvartaliotos, uždoriai išplėšy
ti, rašomos mašinėlės sugadin
tos ,paveikslai nuo sienų nu
mesti, sienos, stalai, durys, bal
dai ir t. t. priterlioti nešvariais 
šūkiais, “keturių raidžių” žo-

džiais ir šlykščiais piešiniais 
ir t. t.

Apšvarinimas ir perdažy- 
mas kaštuosiąs tūkstančius do
lerių, bet pirmiausia advokatai 
ir draudimo atstovai turėsią 
nustatyti nuostolius.

Roosevelto universiteto va
dovybė paskelbė, kad keturi 
to universiteto departamen
tai, būtent politinių mokslų, is- 
storijos, psichologijos ir anglų 
kalbos sutiko ko greičiausiai 
patenkinti negrų studentų gru
pės reikalavimą žymiai pra
plėsti negrų kultūros dėstymą 
ir parūpinti daugiau negrų au
torių rašytų knygų. Susitari
mas buvęs “džentelmeniškas” 
ir apie 11 incidentų, įvykusių 
praeitą savaitę negrams per
ėmus klases, nieko nebemi
nima.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, vasario 
19 dieną 7:30 vai. vak., Holywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai kvie
čiami atsilankyti ir aptarti klubo bė
gančius reikalus, kurių yra daug. 
Laikas savo duokles užsimokėti klu
bui.

Rožė Didžgalvienė, rast.

d., 
73

DELLA DIRMEIKIS

Gimusi Aglinaitė
Gyv. 5412 So. Richmond

Mirė 1969 m. vasario 17 
11:15 vai. ryto, sulaukusi
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Tauragės aps., Žvingių vai., 
Gurainių km.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Pauline KlaUba, žentas Edward, 
Frances Skora, žentas Edward, 
sūnus Edward, 3 anūkai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyčioje, 6845 So. We
stern Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 20 die
ną 10 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Dellos Dirmeikis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir sūnus su 

šeimomis.

Dėl informacijų skambinti 
Tel. YA 7-1138.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
. J, . 2533 W. 71st Street
< v. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANT 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKOS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ci-ero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tune in here:____
The Peace Corp*
Washington, D. C. 20525

□ Please send me Information.
□ Please send me an application.

Mama

Address__________________ _

City -.... —___

State________ Zip Code ,—.

Published as a public service In coop* 
«Uon with The Advertising Council.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LOS ANGELES. CALIF.
Baisi sunki liga, ne mirtis

Kas gimė, tai turi ir mirti. Vi
si šią taisyklę žinome ir supran
tame., Mirtis nėra baisi. Nebaisi 
ji tiems, kurie staigiai miršta, 
arba kurie tik trumpai paserga. 
Ji labai baisi, kai liga sunkiai 
kankina. Trumpai pasirgę yra 
laimingi.

Ilgametis mūsų miesto gyven
tojas Antanas Slabis tos laimės 
neturėjo, šešis metus jį kankino 
artritas, trejus metus jam teko1 
išgulėti ligoninėje. Buvo ligo-

Mielam bičiuliui

JONUI KARDELIUI
Kanadoj mirus, jo mylimai žmonai Elzbie
tai, giminėms, taip pat artimiesiems šir
dingą užuojautą reiškia:

Elena ir Juozas Pajaujai
Bronė ir Kazys Škirpai
Natalija ir Balys Paramskai
Bronė ir Pranas Skardžiai

VAŠINGTONAS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayetle 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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DIRBAME IR MOKOMĖS LIETUVAI
Dainos Danilevičiūtės kalba prie paminklo žuvusiems

už Lietuvos laisvę, vasario 15 d.
dainomis, daile ir 

• mokslu ji puošė. Svetimi pap
ročiai, svetima kalba, perša
moji okupantu kultūra, lietu
viuose, labiausiai gi Lietuvos 
jaunime, neprigijo. Lietuviai 
savą kultūrą, savąjį mokslą, ir 
savą gerbūvio stovį sukūrė.

Ir laisvės siekdamas ir jos at
siekęs Lietuvos jaunimas pasi
aukojimu ir idealizmu degė. 
Niekas nebuvo sunku ar nepa
keliama, kas savai Tėvynei 
buvo reikalinga. Tuos, kurie 
kovose buvo žuvę, jie ypatin
gai gerbė. Ne viena karšta aša
ra nubyrėdavo tiems, kurie ap
lankydavo nežinomo kareivio 
kapą. Nežinomųjų Lietuvos 
didvyrių skaičius šiandien yra 
tūkstanteriopai išaugęs. Neži
nome ipes kapo tų, kuriuos da
bartinis žiaurus okupantas yra 
nukankinęs. šiandieną mes 
čia, prie šito simbolinio kapo, 
lenkiame galvas visiems — ir 
seniau ir dar gal visai nesenai 
už Tėvynę galvas pagirdžiu
siems.

Visi jiems padėką ir pagar
bą reiškiame, šiandieninio jau
nimo vardu ir giliai iš savosios 
širdies, aš jums turiu pasakyti, 
kad ir šiandien, nežinomasis 
kareivį, mūsų krūtinėse dega 
tie patys jausmai, kurie tavo
joje krūtinėje degė. Jaunimas 
šiandien ne visada supranta
mas, jis atrodo kitoks, lyg ir 
persunktas aplinkos svetimais 
papročiais ir sumišusią betiks
le galvosena. Bet dažnai ir po 
keistu šių dienų rūbu, po keis
ta jaunuolio išvaizda, rusena 
idėjų, doros ir patriotizmo ug
nis. Gal kitokios mūsų pažiū
ros į išorinį pasaulį, gal mes 
ir daugelį problemų kitaip 
sprendžiame, ne kaip jmūsų 
vyresnieji, tačiau galiu aš jus 
užtikrinti, kad lietuviškojo 
jaunimo didžiuma dega Lietu
vos meile ir visomis jėgomis 
jai vėl laimės ir išlaisvinimo 
norėtų. Mūsų mintys 
nuskrieja į Lietuvą 
mums dažnai ašara suvilgo, 
prisiminus mūsų brolių ir se-

Laisvės Varpas nuskambėjo i papročiais, 
Lietuvos laukais 1918 metų va
sario mėnesio 16 dieną. Tai bu
vo džiaugsmo diena, ilgai lauk
ta, pagaliau nušvitusi. Melų 
metus pavojuose ir kančiose 
bandę išlaikyti savo papročius, 
kalbą ir raštą, didvyrių ir knyg
nešių palikuonys su ginklu 
rankoje atkovojo laisvę. Jie 
troško turėti savo nepriklau
somą valstybę, savaip tvarky
tis, laisve savi su savais džiaug
tis. Dar ir Laisvės varpui skam
bant, Lietuvos miškuose, pa
sienio pievose ir miestų slapy- 
nėse tykojo priešo likučiai ir 
tikėjosi Lietuvą iš naujo pa
grobti. Lietuvis gi dabar turė
jo ginklą, tūkstančiai savano
rių karių stojo ginti Tėvynės, 
nemažai galvų buvo padėta, 
kad laisvę atgauti ir ją išlaiky
ti.

O kas gi kovėsi? Ar senes
nieji, tiek laiko laisvės aušros 
prašvitimo pralaukę? Ne, juos 
pavadavo jaunimas; mokslei
viai, studentai ir kaimo jau
nuoliai, pametė ir knygą ir 
arklą, skubėjo prie ginklo ir 
aukos negailėjo. O toji auka 
ne vienam gyvybės kaina atsė
jo. O frontui nurimus, ir vėl 
su knyga ir arklu jaunimas 
drauge su tėvais naują ir savą 
nepriklausomą valstybinį ir 
tautinį gyvenimą kūrė, savais

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius —- 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAW AS TR BIČIULIS

dažnai 
ir akis

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

paprastose taupymo metiniams investavimo
sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai

pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

QUARTERLY 
DIVIDENDS

PASSBOOK
ACCOUNTS

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or)larger 
in multiples ]of $1,000

STANDARD
FEDERAL®
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,Į 
Fri., 9 a.m.-4 p.m. | Sat., 9 a.m. -12 noon; 
Wed. — no business transacted ____

AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION
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Bendix Aerospace bendrovės inžinie
rius, apsirengęs astronauto drabu
žiais, rodo, kaip Mėnulyje nusileidę 
astronautai galės nustatyti laserio 
siųstuvą. Bendix bendrovė gamina 
Įvairius tikslaus apskaičiavimo in
strumentus. Laserio siųstuvus bend
rovė gamina Michigan valstijoje, 
Ann Arbor mieste. Laserio siųstuvą 

operuoja inž. Ron Redick.

apie 
me- 
Juk

serų kančias. Mes esame ne
pasikeitę! Mums yra miela 
mokytis savosios kalbos, 
savąją lietuvišką kultūrą, 
ną, literatūrą studijuoti,
mums mieliausia tik su savais, 
lietuviukais ir lietuvaitėmis 
draugauti. Svetimieji mums ne
pakeliui, bet mes išdidžiai ir 
jiems dažnai bandome apie 
Lietuvą papasakoti.

Savanoriai ir partizanai ga
lėjo su ginklu kovoti, slaptai 
ar viešai savo gyvybes pavojun 
statyti. Mes dar to negalime. 
Bet mes galime garsiai ir lais
vai išreikšti tikruosius savo 
jausmus, ko jie dažnai nega
lėjo. Mes galime plačiai skleis
ti garsą apie Lietuvos pries
paudą ir reikalauti jai teisy
bės. Dabar mes dar sąmoni
namos, mokomės, kad geres
niais Lietuvos atstovais ir už
tarėjais galėtumėm būti. Pati 
tvirtai galiu parašu tvirtinti, 
kad lietuvybės nei aš, nei vi
sas šio krašto lietuviškas jau
nimas, nepamiršime! Eisime 
keliu, vedančių tiesiai į Lietu
vos laisvę. Dirbsime, lauksi
me, ir sulauksime tos dienos, 
kada gal laisvą Lietuvą ir pa
tys savomis akimis pamatyti 
galėsime.

| I Š CHICAGOS I R | 
į APYLINKIŲ Į

Kriminalas krinta?
Chicagos policijos superin

tendento pavaduotuojas James 
Rochford pranešė, kad sun
kiųjų nusikaltimų pirmąjį 1969 
metų periodą, lyginant su tuo 
pačiu periodu 1968 metais, su
mažėjo dviem vieno nuošim
čio dešimtadaliais... Mažėjimas 
esąs pastebėtas jau nuo praei
to rugsėjo. Chicago Lawn ir 
Shakespeare policijos distrik- 
tai rodą didesnį kriminalo su
mažėjimą, o Gresham ir Grand 
Crossing didžiausią padaugė
jimą.

Pirmą širdies operaciją 
padarė negras 1893 m.

Chicagos Northwestern uni
versitetas savaitę 9 — 16 vasa
rio mini kaip 44 metinę Afro- 
Amerikos (negrų) istorijos 
savaitę. Šią savaitę pagerbia
mas negras daktaras chirurgas 
Daniel Hale Williams, kurs 
1883 metais baigė šio universi
teto medicinos kolegiją, o 1893 
metais sėkmingai padarė pir
mą Amerikoje ir istorijoje at
virą širdies operaciją savo 
įsteigtoje Provident ligoninėje.

1893 m. liepos 9 d. saliūno 
muštynėse vienas negras James 
Cornish buvo perdurtas į širdį 
ir būtų miręs, jei ne skubi ir 
rizikinga operacija, kokios iki 
tol niekas dar nebuvo daręs.

Dr. Williams atidarė Corni-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR

NURSING INSTRUCTORS
IN MEDICAL — SURGICAL

These Hospital Faculty positions are available immediately. 
National League for NURSING Accredited Diploma program. 

Bachelor Degree desirable. Salary open.
Send resume, wire or call:

(617), 744-6000
SALEM HOSPITAL

School OF NURSING
81 Highland Ave. Salem, Mass. 01970

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE
__________ Darbininky Reikia__________

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 
WOODWORK CORP. OF AMERICA

14.32 W. 21st Street
Teirautis pas Mr. KRABEC 

226-4800

GENERAL OFFICE
Must be a good typist, conscientious 
and reliable. All company benefits. 

Loc: Schiller Park.

E. J. RASLER CO.
678-0988

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA
MAS gražus, švarus kambarys. Geras 
susisiekimas.: Telefonuoti 776-3403 

po 4 vai. vakaro.

sho krūtinę, surišo sužalotą ar
teriją ir chirurginėmis žnyplė
mis (forceps) prilaikydamas 
sužeistos širdies virpančius 
kraštus susiuvo l1/! inčo įdūri- 
mą i perikardiumą ir širdį. Te
ko daryti ir antrą operaciją, 
pašalinti iš krūtinės tuštumos 
susikaupusius skysčius.

Po 2 mėnesių Cornish buvo 
paleistas namo ir po 20 metų 
tebebuvo gyvas ir sveikas.

R UM PAI

— Elvyra Kavaliūnaitė, Ly
dia Koklytė, Marytė Mažeikai
tė, Rimas Cinką, Vytas Mačiu- 
kaitis, Virgis Smilgys, Romas 
Stakauskas dalyvauja naujoje 
satyros ir humoro programo
je, kurią pristatys Antras Kai
mas. Del vietos ir laiko sekite 
“Naujienas”. Skambinti tel. 
PR 8 - 6804.

— “Keleivio” kalendoriaus 
Naujienose jau nebėra. Atėju
sieji egzemplioriai jau išpar
duoti, bet Naujienos dar turi 
kelis egzempliorius savo kalen
doriaus. Jis kainuoja 50 c. Jį 
galima pasiimti dienraščio ofi
se, arba paštu atsiunčiant 75 
centus. Kalendorius tuojau bus 
išsiųstas paštu.

— Algirdas Budreckas šį tre
čiadienį, vas. 19 d. vakarą, per 
Margučio radiją kalbės apie 
Naujienų 55 metų sukaktį.

— Žurnalisto Jono Kardelio 
bendraminčiai šeštadieniui ruo 
šiasi paminėti velionį. Plates
nių žinių paskelbs savaitgalyje.

— Angliški Chicagos dien
raščiai gražiai paminėjo Lietu
vos nepriklausomybės 51 metų 
sukaktį. Plačiausiai minėjimą 
aprašė “Tribūne”.

— Brighton Parko Lietuvių 
Bendruomenė Vasario mėn. 23 
d. rengia Vasario 16-tos Dienos 
minėjimą. Ta proga per 10 vai. 
pamaldas Nekalto Prasidėji
mo bažnyčioje giedos sol. Ro
ma Mastienė, ją vargonais paly
dės M. Mondeikaitė— Kutz. 3 
vai. p. p. Iškilmingojo Akto 
minėjimas parapijos salėje. 
4420 So. Fairfield Ave.

GENERAL OFFICE
Typing required. Acct’s payable exp. 

needed. General office duties.
Company benefits. 

Good transportation.
Apply 

TRINER SCALE CO. 
2714 W. 21st Street.

SAVININKAS PARDUODA med., nau
jai apkaltą su nauju stogu namą. 
2 butai po 4 kamb., 2 porčiai. 2 auto 
garažas. 4104 So. Maplewood Ave.

Tel. 376-1415.

WANTED: CLERK-TYPIST
45 w. P. M. minimum. No experience 
necessary. General office work and 
light bookkeeping. Call me today for 

an appointment. 
Mr. OSBORNE, 

ES 9-5885
GENERAL FINANCE LOAN CO.

5657 W. MADISON

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654

STATI FARM

INSURANCC

State Farni ;F(rę and: Casualty. Cprhpąn'/-.

STENO - TYPIST
SHORTHAND OR 

DICTAPHONE.
Excellent salary. Profit sharing. 
Free hospitalization. Life insur

ance.
Call Mr. KOVARIK at

CA 6-2140 
WENDNAGEL & CO.

CLERK - TYPIST
For Inplant Graphic Arts department.

Kar products.
461 N. 3rd AVE.

DES PLAINES 
Mr. A. URBAN 

296-6111

PATIKIMA MOTERIS 
Dirbantiems tėvams prižiūrėti vaiką 
ir šeimininkauti. 5 dienos savaitėje, 
gyventi kitur. 8:30 ryto iki 5:30 vak. 
Rekomendacijos reikalingos. Atlygi
nimas susitarus. Kalbėti angliškai. 

Gera transportacija. 
7500 N. & 1800 W.

764-1007

STENOGRAPHER
STRAIGHT BILLING

FULL TIME OR 
(% TIME) 

Permanent Position.
APPLY IN PERSON 

ONLY

ACRO-ADROIT, INC. 
4043 N. RAVENSWOOD 

327-9594

♦ Premjera “DANOS”, komp. 
J. Gaidelio operos, įvyks š. m. 
balandžio 12 d., Marijos Aukšt. 
Mokyklos salėje. Kiti spektak
liai — balandžio 13 ir 19 d. d. 
Libretas — S. Santvaro. Diri
gentas — A. Kučiūnas. Solistai: 
D. Stankaitytė, R. Mastienė, S. 
Baras, A. Brazis ir J. Vaznelis. 
Rėžis. — P. Maželis, Dail. — 
A. Kurauskas.

Bilietai gaunami “Marginiuo
se”, 2511 W. 69th St., Chicaga, 
Tel. PR 8-4585. Užsakant paš
tu — siųsti čekį: Lith. Opera of 
Chicago, 6441 So. Kedvale Ave., 
Chicago, Ill. 60629.

Bilietų kainos: Parteryje: 
8, 6.50 ir 5 dol. Balkone: 7, 5 
ir 3 dol. Premjerai — visi bilie
tai 1 dol. brangesni.

Chicagos Lietuvių Opera
(Pr).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išs i mokė

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

!■■■■■■■■■■SIMBBSKBK

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25.000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTU, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdų lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MUR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu Vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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